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Prenumerata.
Rocznie rs. 9, półrocznie ts. 4 

kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, 
miesięcznie kop. 75.

Za odnoszenie de domu do
płaca się kop. 5.

Ka prowincji i w Cesar
stwie: koszta przesyłki poczto
wej pcdane są, w nagłówku nu
meru porannego.

Zagranicą (z przesyłką je
dnorazową) miesięcznie rs.lk.50.

Oddzielna przedpłata na jedno 
tylko wydanie Kurjera przyjmo
waną być nie może.

Numer pojedynczy wieczorny 
kop. 5, poranny w dnie powsze
dnie k. 3, w niedziele i święta k. 5.

■ffl KDKL
Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta 

uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświąteczne tylko wieczorem.

ROK SZEŚĆDZIESIĄTY PIĄTT
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej 

wieczorem; w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

Ogłoszenia.
Heklamy: za jeden wiersz 

garmontowy albo jego miejsce 
pierwszy raz 25 kop.,, za każdy 
następny raz 20 kop.

Hekrologja: za.jeden wierss 
15 kop.

Swyczajnecgłoszenufcza. j e- 
den wiersz petitowy albo jego 
miejsce pierwszy raz 10 kop., 
każdy następny raz 8 kop.

Białe ogłoszenia:, za jeden 
wyraz pierwszy raz 2 kop., za 
każdy następny raz H/., kop.

Ogłoszenia do Kurjera war
szawskiego przyjm-ńje także Biu
ro ogłoszeń Rajcimana i Fren- 
dlera ulica Senrzsorska nr 18.

opartej na różnicy interesów, nie 

gkim, Rumelja nie drżałaby dzisiaj o przyszłość swe
go śmiałego zjednoczenia z Bułgarją, a może dotąd 
w Filipopolu nie byłby nikt się odważył na zamach 
stanu.

„Jeżeli się uda”, powiedział br. Kalnoky, wyrównać 
owe róźnice*zdań i interesów pomiędzy Austrją i Ro
sją, natenczas stosunek obu mocarstw do siebie na- 
bierze bezwątpienia tych samych znamion „zaufania" 
i .przyjaźni", jakie cechują stosunek niemiecko-au- 
strjacki. Nim to nastąpi, związek trzech mocarstw 
podobnym jest ciągle jeszcze do mgławicy, błąkają
cej się w eterach wszechświata, z której mogą wy
tworzyć się nowe formacje gwieździste, ale które do
tąd są tylko embrjonem ciał niebieskich.

W kwestji rumelijskiej hr. Kalnoky zapowiedział 
bezwarunkowe przywrócenie status quo ante w Ru- 
nielji, wykluczając potrzebę wynagrodzenia teryto
rialnego’ innych państw. Zastrzegając dla Serbji 
swobodę postanowień, służącą każdemu państwu 
niezawisłemu, hr. Kalnoky zaprzeczył wszakże 
kategorycznie, aby podsycał apetyt Serbji i nakło
nił ją do mobilizacji. Tego czynić nie potrzebował 
austrjacki minister spraw zewnętrznych; wystarczy
ło jeżeli oświadczył królowi Milanowi, że uznaj e słu-

Pragląd polityczny.
Nie tak ogólnikową i wymijającą, jak wnosiliśmy 

t, pierwszych depesz, była odpowiedź hr. Kalnokyego 
na interpelacje wniesione przez ciekawych węgrów 
w komisji delegacyjnej. I owszem, p. minister sta
rał się być otwartym i szczerym, a nawet, co dzi
wniejsze, był w wielu zwierzeniach swoich prawdo
mównym, tam zaś, gdzie mówił „biało”, ułatwił tak 
wybornie delegatom zrozumienie, iż w gruncie rzeczy 
jest „czarno” albo przynajmniej szaro, że autorowie 
interpelacji nie mogli uskarżać się na pozostawienie 
im jakichkolwiek wątpliwości w poglądach na głó
wne pytania polityki bieżącej.

Przedewszystkiem p. minister, wyznając, że z 
Niemcami łączą Austrję też same co wprzódy ogni
wa bezwarunkowego zaufania i szczerej przyjaźni, 
a nie używając wyrazu „przymierze”, stwierdził 
a cmlraria, iż to przymierze formalne, które zawar
łem i podpisanem zostało w październiku r. 1879-go 
w Wiedniu, rzeczywiście już nie istnieje. Upłynęło 
ono z końcem roku 1883-go i odnowionem w swej 
ściśle określonej formie nie zostało. Że pozostała 
„przyjaźń” i „ufność”, to rzecz drugorzędna i zresztą 
niewątpliwa. Ks. Bismark potrzebuje Austrji, po
trzebuje solidarności jej w najważniejszych dla Nie
miec pytaniach politycznych, nie dąży przeto do o- 
słabienia węzłów „przyjaźni” i „ufności”, które sta
nowią dla Austrji — złote kajdany.

Dalej oświadczył hr. Kalnoky, źe stosunek przyja
źni austro-niemieckiej rozszerzył się i na Rosję, że z 
państwem tern żyje Austrja w najlepszych stosun
kach sąsiedzkich, że istnieją wszakże wskutek „siły 
okoliczności” poważne pomiędzy obydwoma mocar
stwami różnice zdań, które zapewne wyrównać się 
nda. To wyrównanie wszakże przybiera w wywo
dach hr. KalnokyJego formę hypotezy. Dla nikogo 
nie są powody jej tajemnicą... Gdyby różnicy zdań, 
opartej na różnicy interesów, nie było, innym poto
czyłyby się szlakiem wypadki na półwyspie bałkań
skim, Rumelja nie drżałaby dzisiaj o przyszłość swe
go śmiałego zjednoczenia z Bułgarją, a może dotąd

— Dzień jutrzejszy jest pamiątką św. Karola Bo- 
romeusza; w kościele tego świętego przy ulicy Chło
dnej odbędzie się solenne nabożeństwo, g wystawie
niem N. Sakramentu, kazaniami i procesjami, oraz 
z zupełnym odpustem.

Na też pamiątkę odbędzie się odpust w nadcho
dzącą niedzielę, to jest dnia 8-go b. m., w kościele 
powązkowskim.

— W dniu jutrzejszym odprawione będą następu
jące nabożeństwa żałobne:

w kościele św. Jacka (po-dominikańskim) o go
dzinie 7-ej rano za dusze zmarłych braci i sióstr bra
ctwa Serca Pana Jezusa;

w kościele św. Anny (po-bernardyńskim) o godzi
nie 10-ej zrana za dusze zmarłych członków bractwa 
Niepokalanego Poczęcia N. Marji Panny.

szność żądania jego, aby w razie naruszenia trakta- I 
tu berlińskiego, a temsamem i zwichnięcia równowa- | 
gi sił na półwyspie, Serbja nie wyszła z kwitkiem, 
lecz uzyskała wynagrodzenie w ziemi. Sam król 
Milan nie innego jest zdania. Rząd serbski zape
wnił świeżo w nocie swojej, że ubolewa nad naru
szeniem traktatu berlińskiego i niczego innego nie 
pragnie, jak przywrócenia stanu rzeczy, jaki był 
dotąd. Hr. Kalnoky, wypierając się opieki nad 
Serbją, stanął zupełnie na stanowisku serbskich ży
czeń i rozumowań. W Belgradzie oświadczenia hr. 
Kalnoky’ego mogą być powitane, jako wzmocnienie 
stanowiska dyplomatycznego Serbji. Wszakże hr. 
Kalnoky nie powiedział, iż Serbja w ogóle nie ma 
słuszności, że cobykolwiek stało się dalej z unją buł
garską, ona nic nie otrzyma.

W końcu hr. Kalnoky oświadczył, że statut orga
niczny Rumelji Wschodniej wymaga zmian i że zo
stanie poddanym rewizji. Tak więc program konfe
rencji zarysował się dosyć jasno w oświadczeniach 
hr. Kalnoky’ego: wszystko zależy od tego, jak sze
roką będzie owa zapowiedziana rewizja statutu orga
nicznego? Czy wystarczy ona bułgarom rumelijskim 
i Anglji, która wzięła, ich w wielkoduszną protekcję, 
lub czy znowu nie będzie tak szeroką, iż Serbja i 
Grecja będą zmuszone uznać, że zbliża się trochę 
nadto do „naruszenia równowagi sił na półwyspie?” 

Hr. Kalnoky nakreślił dosyć wyczerpujący obraz 
dzisiejszego położenia. Ale to położenie ma wielkie 
podobieństwo do kalejdoskopu. Byle potrząść, a 
szkiełka ułożą się inaczej i nowy obrazek powstanie 
na widowni kalejdoskopu. [

Br. Z. I

Mala własność ziemska,
IV.

Przedstawiwszy smutne rezultaty zajmującej nas 
kwestji, wypada określić środki, jakie państwa i 
ekonomiści zalecają obecnie w celu uchronienia ma
łej własności od zupełnej ruiny.

W kwestji tak ważnej nie wystarcza osobiste za
patrywanie piszącego, to też streścić tu zamierzam 
najważniejsze postulała, sformułowane jako wnioski 
lub też jako prawa wprowadzane w niektórych pań
stwach.

Oznaczenie granic własności wieśniaka nie może 
być dziełem prawodawstwa ogólnego; trudno zasto- 
sowywać jedne i te same przepisy do uprawia
jącego winnice nad Renem, hodującego konie 
w Normandji lub zajętego tylko produkcją zboża 
wieśniaka Czech lub Polski. Warunki klimatu, grun
tu, położenia, handlu lub zaludnienia są bardzo roz
maite, by można poddać pod tę samą regułę prawo 
własności, jego zastosowanie i ograniczenie. Jeśli 
prawo dąży do działania bezpośredniego i pozyty
wnego, przepisy jego winny być zastosowane do 
miejsca w którem obowiązują i zmieniać się stoso
wnie do warunków lokalnych. Zasada prawa musi 
być jedną, lecz co do zastosowania i szczegółów na
leży je pozostawić ludziom bezpośrednio zaintereso
wanym i kompetentnym, a jsk w tym razie samym 
włościanom.

1'r.two, mające na celu zapobiegać rozdrabnianiu i 
obdłużaniu pewnej klasy właścicieli ziemskich, nie 
będzie mogło skutecznego wpływu wywierać jak pod 
warunkiem stosowania go do zwyczajów, które naj
lepiej uregulują rozmiary własności i zastosowanie 
prawa.

To też powszechnie zalecają stowarzyszenia obo
wiązkowe włościan.

Wieki średnie ustanowiły solidarność ehrześcjań- 
ską— częstokroć źle rozumianą i źle stosowaną—po
między włościanami tej samej wsi, między nimi i 
panem. Związek między stowarzyszeniem włościan 
a panem odnowić się nie da; rewolucja zdołała go 
zerwać, zdaje się na zawsze; lecz mimo środków 
gwałtownych, jakiemi się posługiwano, nie zdołała 
zniszczyć idei korporacji. Pozostaje ona w naszych 
czasach wszędzie i pod różnemi formami.

Liberalizm* nazwał cieniem korporacyj dawnych 

to, co widzimy dziś odnawiające się: is towarzyszenia. 
Otóż trzeba je zrobić obowiązkowymi, trzeba je za
stosować do rolnictwa, a przywracając w ten sposób 
solidarność chrześcijańską średnich wieków, ochroni 
się . stan włościański, który liberalizm nowoczesny 
zrujnuje, tak jak go zrnjnował.Iiberalizm dawny.

To też koniecznem jest ustanowienie praw zapo
biegających rozdrobnieniu małej własności i.jedno- 
cześnie zawiązanie w każdej gminie stowarzyszenia 
włościan właścicieli, zobowiązanych prawo to> zasto
sować odnośnie do warunków lokalnych i,czuwać 
nad jego wykonaniem.

Prawo powinno ustanowić, źe osada obszaru z gó
ry oznaczonego nie będzie mogła nigdy być dzielo
ną i obdłuźoną, wyjąwszy w granicach i wypadkach 
prawem określanych. Osada ta również winna mieć 
taki obszar, by możliwym na nim była eksploatacja 
racjonalna. Prawo nie wyszczególni tych rozmiarów, 
tylko oznaczy ich maximum i minimum, stowarzysze
nie zaś określi je bliżej, stosując się do warunków lo
kalnych. Tak naprzykład osada io do 15 morgów, 
jeśli w tych rozmiarach oznaczy je stowarzyszenie, 
nie może być rozdzielaną; właściciel może ją sprze
dać lub przekazać, pod warunkiem nienaruszania jej 
całości i niehypotekowania sum, gdyż to ostatnie jest 
równoznacznem z dzieleniem jej wartości.

Warunek zalecany i zapobiegający nieskończone
mu rozdrabnianiu jasności nie jest nowością; wi
dzimy go stosowany w prawodawstwie francuskiem 
do jednej z własności nieruchomych: kopalni. Pra
wo rozporządzania niemi poddane jest zastrzeżeniu, 
źe nie wolno ich dzielić lub sprzedawać bez zezwo
lenia rządu.

Własność ziemska potrzebuje prawodawstwa o- 
partego na tych samych zasadach. Co może być 
bardziej naturalnego i sprawiedliwego? Rozdrabnia
nie gruntów w samej rzeczy ma następstwa o wiele 
groźniejsze jak rozdrabnianie kopalni.

W zamian za to zastrzeżenie mała własność 
ziemska będzie miała przywilej czystej hypoteki, 
chyba w razie wymagań spadkowych lub meliora
cyjnych i to jeszcze do pewnego maximum oznaczo
nego, jak to ma miejsce w Meklemburgii.

Prawo również pozostawi właścicielowi swobodę 
testamentową, naturalnie w granicach, w których 
swoboda ta nie naruszy niepodzielności osady, w gra
nicach prawem określonych.

Tak zatem w przykładzie, któryś my obrali, ojciec 
rodziny winien zostawić osadę 10 do 15 morgów 
jednemu ze swych dzieci, które wymieni; ruchomo
ściami wolno mu dysponować według uznania.

Oto są następstwa takiego urządzenia: osada nie 
będzie mogła rozrastać się do nieskończoności, gdy 
bowiem większą będzie nad 15 morgów, właściciel 
może ją sprzedać lub rozdzielić.

Właściciele, posiadający więcej nad 15 morgów, 
mogą, jeśli chcą, należeć do stowarzyszenia, nie jest 
to jednak dla nich obowiązkowem; przepis ten sto
sowany jest w Ameryce. Stowarzyszenie zatem bę
dzie obowiązltowem dla właścicieli 10 do 15 morgów; 
otwarłem w tym duchu, że każdy posiadacz 10 mor
gów korzysta z praw stowarzyszenia; niezależnem 
z tego względu, że może sprzedawać, kupować, po
życzać itp., nie potrzebując zezwolenia rządu, odpo
wiada bowiem solidarnością swych członków.

Tak wiec prawodawca powinien tylko stworzyć 
instytucję, której konieczność jest nieodzowną i któ
rej inicjatywa prywatna do życia powołaćby nie 
mogła; wyznacza jej cel, określa działalność i ńako- 
niec, jak powiedział Tocqueville, może odpoczywać, 
pozostawiając stowarzyszeniu nadanie ochrony i pod
niesienie małej własności ziemskiej. Stowarzyszenie 
osiągnąć powinno wszystkie korzyści zasady, które 
je do życia powołało, być organizmem czynnym i 
pożytecznym interesów, które się koło niego zgroma
dziły.

Takiemi są zapatrywania ludzi zajmujących się 
położeniem małej własności ziemskiej. Że nie należą 
do sfery abstrakcyjnych desideratów, świadczy ist
nienie stowarzyszeń chłopów niemieckich, które naj
zupełniej odpowiedziały zadaniu. Kasy pożyczkowe, 
według typu raffeisenowskiego, dostarczają stówa-
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rzyszonym potrzebnych pieniędzy, stowarzyszenie 
artykułów spożywczych zaopatruje ich w towar po
trzebny; w razie strat wynikłych przez pomór bydła, 
towarzj stwo asekuracyjne wynagradza je. Do ko
rzyści powyższych stowarzyszenie dodać jeszcze mo
że wyższość, jaką zbiorowa działalność zapewnia 
eksploatacji rolnej; włościanie, zjednoczeni pomiędzy 
sobą, mogą wspólnie nabywać maszyny i nawozy 
chemiczne, zakładać fabryki masła i sera, jak to ma 
miejsce w Ameryce; Szwajcarji i niektórych miejsco
wościach Franęń; sprowadzać nauczycieli fachu rol
niczego, jak w Prusach, lub wyrabiać wino, jak 
w Węgrzech.

Środki potrzebne dla powyższych operacyj znajdą 
się łatwo, gdyż bezpieczeństwo dla kapitału dajo so
lidarne poręczenie członków, ich pracą i własność; 
nie innem jest zadanie „Landculturrentenbank’ów” 
operujących w Saksonji i Bawarji.

* *❖ *
Na powyższych uwagach zamykam przedstawie

nie obecnego stanu małej własności ziemskiej, stanu 
z którego dokładnej sobie sprawy nie zdajemy, są
dząc że opiera się on na trwałych i pomyślnych pod
stawach. Kraj, jak nasz, w którym stan włościański 
tak ważne ekonomiczne i socjalne zajmuje stanowi
sko, winien baczniejszą zwracać uwagę na ustrój 
własności ziemskiej i na przypuszczalne zmiany, ja
kie wobec przesilenia dotykającego małą własność 
w innych stronach świata i u nas zajść mogą.

C. R.

JKarloitiretsżs.
Nazwę arbitrażu noszą kombinacje, zmierzające do 

•porównania ceny danego przedmiotu na jednym ryn
ku handlowym z jednoezesnemi cenami tego samego 
przedmiotu na innym targu. Wyniki tych badań są 
nader ciekawe, dążą bowiem do wykazania stosunku 
podaży do popytu, oraz natury czynników, mających 
wpływ na zamianę w danej miejscowości. Praca 
ta, lubo uciążliwa, ma cel praktyczny, gdyż informu
je gdzie dany towar zakupić i gdzie go sprzedać mo
żna w najkorzystniejszych warunkach, niemniej ja
ką drogą przyjdzie nam najwygodniej dług spłacić 
lub odebrać należność w obcej wartości.

W postępowaniu tem chodzi o wynalezienie sposo
bu pokrycia opłaty możliwie małą ilością jednostek 
waluty miejscowej, oraz przyjęcia wierzytelności 
przy wprost przeciwnym stosunku. Porównanie 
wszelako ceu lub kursów na rozmaitych cedułach 
notowanych, do niczegoby nie doprowadziło bez zna
jomości stosunku pieniężnego miast, których ceny 
interesują, nas, oraz miejscowych zwyczajów, przyję
tych przy ustanawianiu, tudzież notowaniu kursów, 
które bywają, tak rozmaite i od wielu okoliczności 
zależne.

Określenie stosunku pieniężnego pomiędzy dwie
ma miejscowościami prowadzi do wykazania wyso
kości ceny w jednej, oraz drugiej, tudzież odpowie- 
dniości danego między nimi stosunku. Wszystkie 
te trzy ilości nawzajem są od siebie zależne i może
my zawsze przy pomocy dwóch znaleźć trzecią. Celem 
rachunków przebierstwa jest albo wybór ceny przed
miotu, albo wyszukanie stosunku pieniężnego dwóch 
i więcej miast, a tem samem wykazanie równowar
tości' wekslowych kursów. Pierwsza kombinacja 
ma na względzie spekulację na cenie, druga na kur
sach. W dwóch pomiecionych działach mieszczą 
się wszystkie rachunki arbitrażowe.

Przedmiotem arbitrażu może być wszystko, co sta
nowi przedmiot handlowych tranzakcyj, a przeto 
wszelkiego rodzaju towary, papiery publiczne, weksle 
w obcych walutach, monety złote i srebrne, lub szla
chetne kruszce w sztabach. Rachunki, odnoszące się 
do wyszukania stosunku pieniężnego, niezawsze je
dnakową mają praktyczność, przy arbitrowaniu bo
wiem papierów publicznych, gdzie o wybór ceny 
zwykle chodzi, rzadko z powodzeniem dają się sto
sować.

Przelotny ten rzut oka na doniosłość arbitrażu da- 
je pojęcie, że sfery handlujące powinny się liczyć 
z jego‘manipulacją. Brak zupełny podręcznika od
powiedniego w języku polskim skłonił interesowa
nych do nabywania książek obcych w tym zakresie. 
Progiamat szkół handlowych, do którego wykład 
pomienionęj gałęzi rachunkowości wciągnięto, przy
czynił się niemało do wprowadzenia onej na drogę 
systematyczną. Ta okoliczność potrzebę rzeczonego 
podręcznika uczyniła tem widoczniejszą. Zaradził jej 
znany z prac poprzednich, na odnośnem polu, p. Ni
kodem Krakowski, autor „Korespondencji handlo
wej”, przez wydanie zapowiedzianego już dawniej 
przez nas „Arbitrażu bankierskiego”, o którego uka
zaniu się donosiliśmy przed kilku dniami.

Książka miała na celu praktyczny użytek bankie
rów i kapitalistów, nie spuszczając z oczu względów 
teoretycznych respectice uczniów szkół handlowych, 
musiała więc potrzeby w obu kierunkach zarówno 

uwzględnić. Autor opracował przedmiot na podsta
wie najnowszych autentycznych danych, dostarczo
nych mu przez komitety ważniejszych giełd europej
skich i wykład stosuje ściśle do wymagań pedagogn 
cznych i umysłowego poziomu młodzieży. Kilka słów, 
objętych przedmową, dostatecznie świadczy o jego 
panowaniu nad przedmiotem.

Kładzie on nacisk na konieczność nakreślenia gra
nicy pomiędzy legalnemi i uczciwemi interesami gieł- 
dowemi a zwykłym szwindlem. Arbitraż nie ma nic 
wspólnego z grą na papiery, a polega na rzeczywi
stej zamianie przedmiotów istotnie posiadanych, na 
możliwie korzystnych warunkach, oraz pokrywaniu 
należności w zagranicznych wartościach, lub rea
lizowania na wzajemnej podstawie swoich wierzytel
ności. Stanowi on przeto nader korzystny dział inte
resów bankierskich, dlatego to instytucje finansowe 
posiadają wszędzie osobne sekcje do wyzyskiwania od
powiedniego tej gałęzi operacji. Spełniają one jedno 
z głównych i najpożyteczniejszych zadań handlu, 
mianowicie niwelują ceny wszelkich wartości.

Oto uwagi, które autor w tym przedmiocie robi: 
podstawę funkcyj ty ch stanowi wyborna umiejętność 
rachunkowa i znajomość miejscowych zwyczajów na 
ważniejszych targowiskach w Europie; przy intere
sach rzeczonych pamiętać wypada, aby nie spekulo
wać na kursie pertraktowanych wartości, ani na kur
sie waluty, oraz aby unikać jednostronności, czyli 
zwrócić usiłowania na operowanie w papierach i we
kslach. Przestrzeganie tych zasad powinno obowią
zywać tam nawet, gdzie kursuje złota moneta. Trze
cim niezbędnym warunkiem powodzenia arbitrażu, 
jest, zdaniem autora, umiejętnie, ostrożnie prowadzo
ny i zaopatrywany portfel, wolny od wszelkiej spe
kulacji.

Tą drogą rozumowania dochodzi się do przeświad
czenia, że interesu arbitrażowe są dalekie od aźio- 
tarstwa i mają tylko na celu umiejętnie skombino- 
wane kupno i sprzedaż istotnych wartości. Autor 
w ich obronie wypowiada walkę t. zw. „interesom 
terminowym” i szwindlowi, co najlepiej świadczy o 
prawości jego założenia.

Prawo finansistów nad zniesieniem ażiotarstwa i 
gry „na Ultimo” doprowadzi prawdopodobnie wkrót
ce do pomyślnych relultatów. Projekt obłożenia tych 
nadużyć wysokim podatkiem głowę im niewątpliwie 
zetrze, wówczas wartość uczciwego arbitrażu ban
kierskiego w należytem świetle pojmowaną będzie, 
nie ulegnie bowiem pomięszaniu z tem, co nie ma 
z nią związku. Nadmieńmy, że wykład w książce, 
tak jak w poprzedniej pracy p. Krakowskiego, nader 
jest jasny i dla wszystkich dostępny. Wydana stara
niem zakładów Lewentala, przy uwzględnieniu tru
dności technicznych, pod względem typograficznym 
zasługuje także na pochwałę. Reprodukcja tablic 
informacyjnych i skorowidzów musiała kosztować 
wiele pracy.

Ponieważ pismo nasze służy dla szerszych kół czy
telników, powinniśmy przeto wyjaśnić, iż książka, o 
którą chodzi, nietylko dla specjalistów, lecz i odno
śnie do laików budzi zajęcie, obejmuje bowiem wiele 
spostrzeżeń finansowych ogół interesujących. Cie
kawe są zwłaszcza zwyczaje rozmaitych giełd, wska
zówki postępowania w stosunkach tego rodzaju, tu
dzież co do likwidowania kosztów. Formy handlo
wych stosunków zagranicą, sposób notowania war
tości na giełdach, manipulacja opłacania kuponów i 
losowań, interesuje zarówno prawnika, jak i ekono
mistę. W bibljotece podręcznej książka, jako dobra 
informacja, obejmująca wykazy instytucyj kredyto
wych i finansowych w cywilizowanej strefie, pod 
wielu względami każdemu się przydać może. Dlate
go autor i wydawca dobrze się przysłużyli ogółowi.

D. U.

ODPOWIEDZI_REDAKCJI.
— Pani Kleopatrze L.—Z listu zdaje się, że krzywda 

jest rzeczywistą, na podstawie jednak opisu jednej stro
ny ogłaszać jej n.e możemy7 i byłoby to zbytecznem tem- 
bardziej, skoro sprawa poszła na drogę sądową.

— -Artykulik o „nowych zabawkach 
pedagogicznych”, umieszczony w nrze 297b, nie odnosił 
się wcale do wydawcy7 zabawek i gier pedagogicznych p. 
A. J. Wiśniakowskiego, który zresztą sklepu z wystawą 
nie posiada.

— Panu J. B.—Sprawa „O jedno zero” istotnie była 
w tych dniach naznaczoną w izbie sądowej, ale z powo
du niestawiennictwa obwinionego i poszkodowanego, 
którzy mają być zbadani ponownie, spadła ż wokandy. 
Nowy7 termin jeszcze nie postanowiony.

■— Panu J. W.—Zechciej pan wskazać numer pisma 
i rozmiary artykułu, bez czego pożądanej kwerendy7 zro
bić nie jesteśmy7 zdolni.

— Panu Wl. G. z Nowogrodzkiej.—Niech się sz. pan 
uda wprost do autora, który jest redaktorem Tygodnika 
powszechnego (księgarnia M. Orgelbranda, wprost Ko
pernika).

Panu Ludw. Bzem.—Nie z naszej winy nie mo- 
żerny.

■— Panu V.—Nie.
— Panu Wl. B. z Mokotowskiej.— Najbardziej roz

powszechnionym u nas systematem stenografji jest sy- 
śtemat Gabelsbergera, przyswojony językowi naszemu 
przez Józefa Felińskiego i wydany we Lwowie. Tenże 
sam systemat w nieco odmienny sposób obrabiali także 
we Lwowie: ś. p. Olewiński i Jackowski. Pracował ró
wnież nad stenografją Mirosław Suchecki i wieluinnych, 
samoistne zaś systemata, nie mające związku z Gabels- 
bergerem, tworzyli Wł. Sabowski, Feliks Saxe i najda
wniejszy ze wszystkich Kazimierz Krupski.

— Panu Maurycemu Hirsch.—W katalogach odno
śnych wydawcy Grossmana nie znaleźliśmy; natomiast 
figurują: Deutsche Feuerwehrztng, technische Blatter f. 
d. dcutschen Fcuerwehren, pod redakcją Fischera, wy
chodzi w Sztutgardzie od r. 1873-go, oraz Wiener Feu
erwehrztng, populate Blatter fur Feuerloschwesem^ 
WasseHeitungs- und Pumpenanlagen, pod kierunkiem 
Willforta, w Wiedniu.

— Panu II. N.—Rekomendujemy pani tygodniki Zw- 
mir, pod redakcją Sladka, oraz Dwadelni Listy, wyda
wane przez Hovorke. Pisma codzienne wszystkie mają 
odcinek powieściowy7. Najżywotniejszym w tej katego- 
rji dziennikiem są Narodnż listy. Redakcja Lumira na 
Salmowej ulicy7 nr 5 nowy. Pisma codzienne może pan 
tylko drogą, pocztową lub księgarską prenumerować. Od, 
lat 7-iu wychodzi w Pradze tygodnik Ruch obrazkowy 
czas opis pro zabava a pouceni. Redakcja w Parku nr 
1604. Kosztuje rocznie 6 złr., to jest 4 rs. 80 kop., Lu- 
mir 7 złr., to jest 5 rs. kop. 60. Jeżeli chodzi o nowel
ki, to wychodzą w Pradze nadzwyczaj tanie odbitki (np. 
Swanda Dudak), nakładem Ignacego Hermana, oraz in
nych księgarzy. Wszystkie są na składzie u Robiczka 
w Warszawie. Rekomendujemy panu także wydawnic- 
wa Kabfa, niezmiernie taniej przeważnie złożone z prze
druków. W Bibljotece zbiorowej Otta znajdziesz pan, 
mnóstwo nowelli z ostatniej epoki. Roczna prenumera
ta wynosi rs. 4, za dawne lata można dostać taniej.

■— Panu Wilhelmowi F.—Sz. pan sam rozwiąże za
dane nam pytanie, jeżeli powiemy, że p. S. w Warsza
wie ma na imię Paweł nie Karol.

— Prenumeratorowi z Nowolipek.—Brak miejsca nie 
pozwala nam na zaprowadzenie takiej rubry7ki, zwłaszcza, 
źo byłaby ona zupełnie obojętną dla wszystkich poza- 
warszawskich czytelników.

— Niepodpisanemu.—Wte widząc medalu, nie możemy 
ocenić jego autentyczności. Wypada go porównać z po
dobiznami Kornatowskiego lub Czackiego. Przedmioty 
w tym rodzaju nabywa lir. Przezdzieeki, dr Rewoliński 
w Radomiu, prof. Tureżyński w Płocku, muzea w Kra
kowie lub we Lwowie, oraz wielu amatorów w Warsza
wie, których adresy moglibyśmy wskazać panu w re
dakcji.

— Ekspedytorowi.—Sprawa familijna i jako taka nie 
powinna być przedmiotem korespondencji.

— Jednemu ze świadków.—Nie będzie drukowane.
— Panu P. H.—Ulica Wilcza nr 16.
— Panu R. L. w Wiedniu.—Dokładnej cyfry podać 

nie możemy. Jest ona jednak niższa od tysiąca, a wyż
sza od 900.

— Piątoklasiście.—W wyszukaniu zajęcia możemy 
pośredniczyć tylko przez umieszczenie ogłoszenia, o co o- 
sobiśeie zgłosić się trzeba.

— Prenumeratorowi z ulicy Źródłowej.— Szczegóło
wych informacyj można zasięgnąć osobiście w okręgu 
naukowym warszawskim, Krakowskie-Przedmieście nr 
26, albo w dyrekcji naukowej warszawskiej, przy ulicy 
Złotej nr 22.

— Panu W. G.—Nie, sz. panie. Za życzliwą chęć 
pomocy w polemice szczerze dziękujemy. Italia fara da 
se. Że p. S. nie wspomina o wydawnictwach p. W., to 
jego rzecz; kontroli nad tem, do której nam sz. pan chce 
pomódz, rozciągać nie będziemy. Nie wwódź nas pan 
na pokuszenie, abyśmy się stali jako owa dewotka z 
wiersza A. E. Odyńca, która się spowiadała z grzechów 
cudzych. Wszakże są pisma, które nic innego nie ro
bią, tylko co tydzień spowiadają się w ten sposób. Nie 
myślimy bynajmniej psuć im interesu.

— De K.—Takie wiersze należą do rubryki korę- 
spondencyj prywatnych i umieszczają się za opłatą.

— Panu Wl. —Poemat nic będzie umieszczony. 
Rękopism możemy zwrócić.

— Panu Jan....—Wiadomość dotyczyła pewnego do
mu w dzielnicy nadwiślańskiej. Adresu nie podaliśmy 
umyślnie, ażeby interesowanych nie narażać na przykro
ści, połączone z wypytywaniem się przez ciekawych.

— Panu B. W. z Chmielnej.—Chęć za uczynek nie 
wystarczy. Wierszami takiemi jak nadesłany niepodo
bna „zasilić” ani pogorzelców grodzieńskich ani naszego 
pisma.

-— Czytelniczce z nad Bzury.—Nagrody za długole
tnią i wierną służbę fi jednych państwa znajdują się w 
rozporządzeniu warszawskiej rady miejskiej dobroczyn
ności publicznej i przyznawane są corocznie. Ubiegać 
się o nie mogą jedynie służący u stałych mieszkańców 
Warszawy,



— Pani Janinie S. w Hof (Bawarja').—Sprawa wkra
cza w dziedzinę prywatną i osobistą, poruszać jej zatem 
nie możemy.

WlALGMOSGIEiEZĄCE.
. = Kurator okręgu naukowego dorpackiego pole

cił, aby egzamina dla otrzymania pierwszej rangi 
klasowej w służbie cywilnej odbywały się wyłącznie 
w języku rosyjskim i jedynie w komisji egzamina
cyjnej w Rydze, w gimnazjum w Rewlu i szkołach 
rosyjskich w Rewlu, Dorpacie, Mitawie i Jakobszta- 
dzie.

= Projekta nowego kodeksu handlowego i nowej 
tistawy wekslowej, zwrócone przez radę państwa do 
ministerjum sprawiedliwości dla ponownego opraco
wania, zostaną powtórnie wniesione do zatwierdze
nia rady państwa w ciągu b. m. i w razie przyjęcia 
zyskają moc obowiązującą od Nowego roku.

= Inźenier francuski, Dubois, przejeżdżał wczo
raj przez Warszawę, udając się do Petersburga, ce
lem przedstawienia w ministerjum planów central
nych dworców kolejowych nad Newą, w Moskwie i 
w Warszawie. Dubois jest przedstawicielem spółki, 
mającej na widoku budowę pomienionych stacyj, tu
dzież wiaduktów.

— W gubernji piotrkowskiej znajdowało się w r. z. 
81 lekarzy, oprócz wojskowych, a w tej liczbie 58 
wolnopraktykujących; felczerów było 196, akusze
rek 76. Aptek istniało 53 (w tern 7 wiejskich); perso
nel aptekarski składał się z 6-ciu magistrów farma
cji; 54 prowizorów, 36 asystentów i 38 uczniów. Je
den lekarz przypadał w gubernji piotrkowskiej na 
11,196 mieszkańców, felczer na 4,627, jedna apteka 
na 17,111, akuszerka na 6,132 kobiet.

== Papiery konsystorskie djecezji kujawsko-kali- 
skiei przewieziono już do Włocławka. Odtąd kon- 
systorz w Kaliszu zamienia się na sąd foralny, prze
znaczony jedynie do prowadzenia instrukcji. Wyroki 
zapadać będą we Włocławku.
= Zarząd kolei nadwiślańskiej zawiadamia, iż od 

dnia 27-go b. m. wprowadzony zostanie w wykona
lnie dotatek pierwszy do taryfy miejscowej kolei nad
wiślańskiej. Zawiera on pomiędzy innemi zmiany w 
taryfach na przewóz ziemi, gliny, gipsu nawozowego, 
kamienia wapiennego, miału wapiennego nawozowe
go, rur glinianych, wapna, cementu, cukru przezna
czonego na wywóz, spirytusu na eksport, cieląt, łó
dek małych i kwasów mineralnych.

= Kolej terespolska wprowadza z dniem 13-ym 
b. m. zimowy rozkład biegu pociągów. Pociąg oso- 
bowo-miejscowy wychodzić będzie od tej pory z Pra
gi o godzinie lOVs zrana, a przychodzić na Pragę o 

18-ej minut 18 wieczór. Pociągi pocztowe nr. 4-ty i 
B-ci i pociągi towarowo-osobowo-wojskowe nr 6-ty 
ii 5-ty pozostaną bez zmiany i kursować będą jak w 
porze letniej.

— W zarządzie warszawskiego okręgu komunii a 
eyjnego odbędzie się d. 16-go b. m. licytacja na do 
stawę kamieni dla dróg bity ch okręgu warszawskie

go w latach 1886-ym, 1887-ym i 1888-ym. Wartość 
ogólnej dostawy, podzielonej na dziesięć części, wy
nosi 648,944 rs.

— W dniu 14-ym b. m. odbędzie się dziewiąte po
siedzenie członków tutejszego Towarzystwa farma
ceutycznego.

= Dnia 5-go b. m., o godzinie 9-ej wieczorem, od
będzie się w Towarzystwie wioślarskiem posiedze
nie delegacji wyborczej.

— JE. ks. arcybiskup warszawski Wincenty Po
piel wyświęcił na księży mszalnych: Bronisława Ma
linowskiego, Leona Goździejewskiego, Antoniego 
Byliekiego i Ignacego Kwiatkowskiego.

— Z literatury.
* Prof. Marjan Sokołowski ogłosił świeżo w Reper

torium fur Kunstwissenschaft, najznakomitszem z cza
sopism, poświęconych historji sztuki, rozprawę p. t. 
Die italienischen Kunstler der Renaissance in Krakau 
(włoscy artyści z epoki odrodzenia w Krakowie).

* Rodak nasz, Kalkowski, wydał w Heidelbergu 
rozprawę Elemen/e der Sil ho logie,

Krytyka specjalna zagraniczna oddaje pochwały 
tej pracy.

* Prof. d’Arbois de Jubanville na posiedzeniu A- 
kademji napisów odczytał operat o zawartościach 
starożytniczych w porzeczu Wisły.

Praca obejmuje okres pięciu wieków po Chrystu
sie i odznacza się głęboką znajomością rzeczy, a na
wet i źródeł polskich.

* Poeta hiszpański Nunez de Arse odniósł się do 
jednego z tutejszych dziennikarzy z prośbą o dostar
czenie mu materjałów do życia Maryny Mniszchó
wny, pisze bowiem dramat na tle epoki samozwań
ców.

= Z teatru i muzyki.
* W jutrzejszem przestawieniu baletu „Pan Twar- i 

dowski” panna Marja Giuri rozpocznie partją kwia- ' 
ciarki szereg gościnnych występów na tutejszej 
scenie.

* Na scenie teatru Małego rozpoczęte zostały pró
by chóralne z operetki pp. Noskowskiego i Messynga 
„Warszawiacy za granicą”.

* Komedja jednoaktowa Hansa Holpeina p. t. „Mo
del bohaterki” wystawioną zostanie w bieżącym se
zonie na scenie teatru Rozmaitości.

Utwór ten grany był na przedstawieniu galowem 
podczas zjazdu monarchów w Kromieryżu.

*Pani Bronisława Dow!akowska powróciła w dniu 
wczorajszym do Warszawy.

Występy gościnne primadonny naszej na scenie 
lwowskiej zasłużonem cieszyły się powodzeniem.

* Dostawca królewskiego teatru w Dreźnie p. 
Hugo Bahr, nadesłał teatrowi warszawskiemu drugi 
transport aparatów optycznych i elektrycznych.

Aparaty powyższe zastosowane będą w przedsta
wieniach opery Halevy’ego i Bizeta „Noe”, która 
z wiosną nadchodzącą powiększyć ma repertuar liry
czny naszej sceny.

O ile jednak okaże się tego potrzeba, aparaty na
desłane używane będą również do bieżących wido
wisk w teatrze Wielkim.

f Wspomnienie pośmiertne.
W sobotę zmarł hr. Józef Łubieński, najstarszy 

członek w rodzinie.
Urodzony w r. 1794-ym, był on istotnie przedsta

wicielem dawnej epoki.
Przywiązany do tradycji i gruntownie pobożny, 

odstawa! od zinaterjalizowanego społeczeństwa.
Z prac jego wymieniamy wybornie napisany kate

chizm i książkę do nabożeństwa, która doczekała się 
trzech wydań.

Utwór ten, wolny od sentymentalizmu, jest isto
tnym typem dobrego modlitewnika, to też po „Zło
tym ołtarzyku” dobił on się w kraju naszym najwyż
szej popularności. 

= Korepetycje.
Po pierwszym kwartale szkolnym w kilku zna

nych nam domach, gdzie przez oszczędność nie trzy
mano nauczyciela domowego, po pierwszej dwójce 
na cenzurze, przyjęto zaraz korepetytora.

Jest to pocieszające, zmniejszy się bowiem brak 
pracy dla młodzieży.

= Ważenie.
Lecznica pierwsza przy ulicy Niecałej ustawiła u 

siebie dokładną wagę dla ważenia osób dorosłych i 
dzieci za oplata.

Ważenie ciała w pewnych odstępach czasu daje 
miarę stanu zdrowia danej osoby i dlatego jest wa- 
żnem tak u osób zdrowych jak i leczących się.

Jeżeli u osoby zdrowej daje się zauważyć postę
pujący, choć niezbyt znaczny ubytek na wadze cia
ła, to widoczny dowód, iż w organizmie istnieją ja
kieś zaburzenia, które, chociażby7 na razie nie obja
wiały się wyraźnemi dolegliwościami, w końcu mo
gą doprowadzić do choroby.

Ważenie chorych, dotkniętych cierpieniami prze- 
wlekłemi, ułatwia lekarzowi poznanie przebiegu cho
roby i skuteczności leczenia.

Systematyczne ważenie niemowląt i dzieci daje 
dokładną, trudną do zastąpienia miarę ich rozwoju 
prawidłowego.

Przy ważeniu się osób dorosłych zachować należy 
następujące ostrożności:

D należy się ważyć w tej samej porze dnia (naj- 
właściwiej przed obiadem);

2) w tern samem lub zbliżonem co do ciężkości u- 
braniu i obuwiu;

3) należy opróżnić podczas ważenia kieszenie 
z przedmiotów ciężkich (klucze, moneta i t. p.).

Przy ważeniu małych dzieci najlepiej jest przyno
sić drugi komplet ubrania, który Ważony oddzielnie 
i odjęty od wagi ogólnej daje dokładną wagę same
go dziecka.

— Porządkowanie ogrodu Saskiego.
W ogrodzie Saskim prowadzą się obecnie jesienne 

roboty ogrodnicze.
Niektóre drzewa spróchniałe wycięto, oraz usunię

to znaczną ilość uschłych krzewów, a w ich miejsce 
zasadzono świeże.

Dokonano również zabezpieczenia od zimna deli
katniejszych drzewek.

— Upadłość.
Znowu jedna z dawniejszych firm, prowadząca 

dość rozległy handel towarami łokciowemi, zawiesi
ła wypłaty.

Przyczyną jak zwykle jest stagnacja.
Pasywa dotąd nie są ściśle określone, muszą być 

jednak znaczne, zaangażowanych jest bowiem wiełu 
fabrykantów krajowych i zagranicznych.

= Dwnmęstw®,
W przykrem nad wszelki wyraz znaleźli się poło

żeniu małżonkowie Dr., zamieszkali na Czystem i 
żyjący z sobą od lat 12-tu.

Dr., zamożny właściciel paru posesyj, ożenił się 
z wdową po niejakim K., majstrze mularskim.

Ów K. coś w rok po ożenieniu uciekł za granicę, 
gdzie niebawem miał umrzeć.

Sepultura, zalegalizowana przez konsulat, nade
szła w formie legalnej.

Tymczasem mniemany nieboszczyk jeszcze w roku 
zeszłym pisze do Dr. list, grożąc przybyciem do 
Warszawy i rozerwaniem nieprawnie zawartego mał
żeństwa, jeżeli mu nie przyśle 300 rs.

— To z pewnością oszust— zdecydowali małżon
kowie Dr. i nawet nie uznali za stosowne odpowia
dać.

Nie był to jednak oszust, lecz istotny K., który po 
odsiedzeniu kilku łat więzienia w Austrji za roz
maite sprawki dostał się do Cesarstwa i obecnie za 
legalnym paszportem policmajstra odeskiego zjawił 
się w Warszawie.

„Rediviyus” żąda, aby Dr. natychmiast się ro
zeszli.

Jest to prawdopodobnie chęć wyzysku pieniężne
go, chociaż prawdziwość osoby K. nie ulega zaprze
czeniu.

Sprawa naturalnie wchodzi na drogę sądową.
W każdym razie Dr. za dwumęstwo popełnione 

bezwiednie odpowiadać nie będzią-
= Zuchwała zaczepka.
Nocy dzisiejszej w alejach Ujazdowskich p. Hen

ryk Pilatowski został zaczepiony przez dwóch jego- 
mościów elegancko ubranych, z których jeden zaga
dnął go w te słowa:

— O, ile wiem, jesteś pan człowiekiem zamożnym, 
pożycz nam po kilka rubli.

— Ależ... w tern miejscu... nie znam panów—rze
cze zmieszany p. P.

— Moglibyśmy więcej żądać—dodaje drugi jego
mość — potrzeba nam jednak tylko 10 rs., proszę się 
więc śpieszyć albo...

— Albo nadejdzie policjant—rzecze p. P., słysząc 
zbliżające się kroki, na odgłos których obaj napast
nicy szybko, prawie biegiem, uciekli na drugą stro
nę alei.

Pan P. uważa, iż nader szczęśliwie udało mu się 
uniknąć ograbienia.

— Szczęśliwe ocalenie.
W dniu wczorajszym pani G. Zarzycka, przecho

dząc wpoprzek ulicy Długiej, puściła naprzód czte
roletnią dziewczynkę, nie zauważywszy, iż właśnie 
nadjeżdżała pędem kareta.

Nieszczęśliwa matka struchlała z przerażenia, uj,- 
rzawszy dziecko przewrócone i przejeżdżającą karetę.

Przechodnie, świadkowie tej sceny, również przy
puszczali śmiertelną katastrofę.

Pani Z. zemdlała i parę osób ją podtrzymało.
Tymczasem kareta przeszła o jedek krok od leżą

cej na bruku dziewczynki.
Przytomne skręcenie koni w bok w ostatniej już 

chwili ocaliło dziecko od niezawodnej śmierci.

= Znaczna kradzież.
W dniu wczorajszym N. Zahotnikow„zanMeszkaIy pod nrem 

3-im na Twardej, gdy powrócił do domu po jednogodzinnej 
nieobecności, ujrzał się okradzionym.

Złodzieje widocznie otworzyli drzwi mieszkania dorobio
nym kluczem.

Unieśii z sobą paręset rubli w gotówce i .klejnoty war
tujące około 1000 rs. 

= Kradzieże.
W dniu wczorajszym na stacji tramwajowej na placu Te- 

alnym p. L. Awerbachowi skradziono pugilares, zawierający 
600 rs. w banknotach i dwa półimperjały.—Na Lesznie pod 
nrem 45-ym skradziono towaru szewekiego za IWO rs.— Na 
Grzybowskiej pod nrem 5-ym skradziono ze strychu bieli
znę należącą do kilku lokatorów. — Na Długiej, pod nrem 
20-ym służąca Katarzyna F. okradła państwa Czerwińskich, 
została jednak ujęta i rzeczy wartości 100 rs. odebrano. — 
Podobnież na Elektoralnej pod nrem 39-ym ujęty został 
Rafał P., który skradł narzędzia warsztatowe wrstolarni.

= Zniknięcie.
W dniu wczorajszym 9-letni Wacław Mistakieirtcz, za

mieszkały przy rodzicach pod nrem 18-ym na Sieiwej, zni
knął bez wieści.

Do dzisiejszego rana, pomimo najstaranniejszych poszuki
wań, chłopca nie odnaleziono.
= Uratowana.
W dniu wczorajszym Katarzyna Skotnicka, zajęta wy

rzucaniem zgniłych jabłek zgalaru, przez własną" meostro- 
żność wpadła do Wisły i zaczęła tonąć.

Nieprzytomną ale żywą wyratował wcześnie dozorca po
licyjny Briiner.

—-asm*——
= Nowy kościół.
W Suchowoli, w powiecie sokolskim, w gubernji 

grodzieńskiej, ukończony został nowy murowany 
kościół, wznoszony od roku 1880-go.

Budowa kościoła kosztowała przeszło 50,000a-s., 
które wpłynęły z dobrowolnych ofiar parawan.

Roboty około kościoła zaczął budowniczy z Kjńło-



siwa Polskiego TwototfsIó, a następnie prowadził 
je do kozica budowniczy Koch z Białegostoku.

W sprawie budowy wielkie zasługi położyli pro
boszcz ks. Władysław Kulesza i wikarjusz ks. Kazi
mierz Teźyk.

= Zjazd komisji obywatelskiej..
W Żytossierzu, jak nam donosi miejscowy korespon

dent, odbył się w tych czasach zjazd komisji obywa
telskiej, zbierającej się już od paru lat w tej porze, 
w celu unormowania nowych podatków gruntowych..

Jest to pierwszy objaw samorządu w tamtych stro
nach, a chociaż każdy niezawodnie wołałby nie pła
cić zupełnie podatków dodatkowych, skoro nas je
dnak powołano do tej czynności obywatelskiej, to nie 
należałoby uchylać się od niej, jak to w tym roku 
wiele osób uczyniło.

Zjechali na zjazd delegaci: ks. Sanguszko, hr. Czap
ski, hr. Ledóchowski, Miączyński, Grocholski, Miku
łowski, Nyko, Dobrowolski, Mogilnicki, Radzymiń- 
ski, Domaradzki, Garłow i inni.

Z rozmów z nimi można sobie wytworzyć dosyć 
dokładny obraz urodzajów tegorocznych na Wo
łyniu.

Pod względem urodzaju, zwłaszcza oziminy, rok 
bieżący należy wprawdzie do średnich, może nawet 
do dobrych, jednakże z powodu wyjątkowej niepo
gody podczas żniw cała prawie pszenica porosła, tak 
że w całej gubcrnji trudnoby znateść kilka tysięcy 
korcy nieporośniętej.

Ceny zboża są przytem niskie i w ogóle nie ma 
chęci do kupna; wszystko zdaje się wskazywać, że 
czasfey było zmienić dawny systemat gospodarki i 
przejść na drogę przemysłu.

Gubernja wołyńska pod tym względem przedsta
wia ogromne zasoby naturalne, zmiany takiej jednak 
nie można się spodziewać tak prędko dla braku ka
pitału, kredytu, a w niektórych razach dla braku od
powiedniej obrony prawnej.

Wskutek zniesienia tak zwanych „zakładnych”, 
przy braku hypotek, nie ma zupełnie kredytu ma
jątkowego, kredyt zaś osobisty jest zadrogi, a nawet 
z powodu nieszczęśliwego bankructwa kilku znanych 
obywateli podkopany do szczętu.

Istnieje wprawdzie bank wzajemnego kredy tu, jest 
osobny oddział Banku państwa, działanie ich jednak
że zbyt ograniczone, a krążące pogłoski o specjal
nym banku, mającym dawać pożyczki na dobra 
ziemskie na 6% z amortyzacją, nie są bliskiemi urze
czywistnienia.

Z drugiej strony droga przemysłu nie jest łatwą; 
między innenri naprzykład Wołyń posiadający prze
pyszne łąki i wypasy, mógłby się stać ogniskiem o- 
gromnej prodakcji mięsa, lecz przy braku asekuracji 
od księgosuszu chów inwentarza na większą skalę 
jest niemożebmy.

— Projekt godny poparcia.
Z Kamionka pod Warszawą otrzymujemy nastę

pującą korespondencję:
Wobec zewsząd dochodzących nas wieści o wy

padkach pożarów w różnych stronach kraju, godzi 
się, jak sądzę, wspomnieć, iż miasta prowincjonalne 
i osady fabryczne o wiele wyprzedziły najbliższe 
okolice i przedmieścia Warszawy pod względem 
dbałości o swe mienie.

Podczas gdy większa część miast gubernjalnyeh i 
miasteczek, pomniejszych, a nawet niektóre wsie (np. 
Zawiercie itp.) posiadają.już od lat kilku energicznie 
funkcjonujące straże ogniowe, całe przestrzenie pod 
Warszawą,.pomimo wielu znacznych posesyj, fabryk 
i gęsto nagromadzonych majętności ziemskich i wio
sek, nie m»gą się doczekać ani jednej.

Wziąwszy pod uwagę, iż w każdej miejscowości 
podmiejskiej znajdują się osoby mniej lub więcej 
wpływowe, znane ogółowi ludności jako przemy
słowcy, obywatele ziemscy, finansiści itp., dochodzi
my do wniosku, iż one mogłyby i powinny być ini- 
cjatoram tak pożądanej ze wszech miar instytucji, 
jak stras ogniowa.

Straży takiej najbardziej potrzebuje okolica po za 
rogatkaiaai grochowskiemi, gdzie w Grochówie I-ym 
i fi-gim: mieszczą się fabryki kilku firm znanych w 
kraju, 'nie licząc kilkunastu pomniejszych.

Z szeregu kilku tysięcy robotników fabrycznych 
można,, o ile się zdaje, zorganizować straż ochotni
czą z-kilku ludźmi energicznymi i odważnymi na 
czele.

Uzyskanie pozwolenia od władz właściwych na 
urzeczywistnienie powyższego projektu nie przedsta
wia uzielkich trudności, chodzi tylko o energiczne i 
jednomyślne działanie w tym kierunku, co już w zu
pełności zawisło od mieszkańców miejscowych.

Wszelka zwłoka w tym względzie nie doprowadzi 
do ładnych rezultatów, gdyż oglądanie się na pomoc 
straży ogniowej warszawskiej, która tylko w wyjąt
kowych wypadkach wyrusza do pożaru za miasto, 
nie,- może zapewnić bezpieczeństwa.

= Nowa resursa.
W Sandomierzu wkrótce ma powstać resursa.
W tym celu p. Nowicki, naczelnik powiatu, ze

brawszy potrzebną ilość podpisów, wystąpił z odpo- 
wiedniem podaniem do gubernatora.

Podobno obecnie cały projekt ten z przychylną 
opinją p. gubernatora spoczywa w ministerjum.

Zaprzeczenie.
Gezeta radomska na podstawie zasięgniętych ińfor- 

raacyj u źródła-, zaprzecza pogłoskom^ jakoby kolej 
dąbrowska starała się o uzyskanie koncesji na budo
wę nowej linji wprost z Radomia na Grójec do War
szawy.

O podjęciu podobnych starań nikt w zarządzie ko
lei dąbrowskiej ani myślał.

— Niepowodzenia.
Z Lublina donoszą nam:
„Rozmaici wędrowni sztukmistrze, klowni i t. d. 

przejedli się już naszej publiczności i coraz mniej ma
ją poparcia.

Taki też los spotkał tu trupę cyrkową.
Przybyła ona tu z Kalisza, zkąd ledwie za po

życzone pieniądze zdołała wydobyć się w dalszą 
drogę.

Trupa nie posiada ani pięknych koni, ani jeźdźców, 
a cyrk świeci zupełną pustką nawet w święta.

Skład trupy stanowią, rozumie się, sami niemey.” 
= Za skarbem.
W Hulczynie, w powiecie żytomierskim, istnieje 

kurhan „Zamczysko”, pod którem, według podania, 
ma się znajdować ukryty skarb W sumie 40-tu mi- 
łjonów rubli w monecie złotej.

Obecnie cały kurhan jest rozkopany przez spółkę 
przedsiębiorców, którzy zawiązali się w towarzystwo 
akcyjne w nadziei odnalezienia okrytych skarbów.

Jak dotąd, świetne nadzieje się nie ziściły, cho
ciaż wykopano kilkanaście okazów, cennych pod 
względem archeologicznym.

— Sprawa sądowa.
W sądzie okręgowym piotrkowskim, jak donosi 

Dziennik łódzki, w ubiegły czwartek była rozpatry
wana sprawa J. Mrozowskiego, b. komisarza sądo
wego w Łodzi, oskarżonego o sprzeniewierzenie.

Sąd uznał go winnym i skazał na rok rot aresz- 
tanckich z pozbawieniem niektórych spraw szczegól
nych i przywilejów.

Skazanego zaraz aresztowano.
= Pożar.
W dniu 26-ym z. m. spalił sie w Chełmie browar piwny 

wraz z obszernym domem mieszkalnym, zabudowaniami go- 
spodarskiemi i zapasami słodu.

Spaliło się również kilka sztuk krów i trzody chlewnej.
Budynki były ubezpieczone na 10,000 rs., szkody jednak 

są dwakroó większe.
Przyczyna pożaru niewiadoma.
= Pożary na prowincji.
W nocy z dnia 21-go na 22-gi z. sn., we wsi Dzierzby 

w powiecie sokołowskim powstał pożar, który zniszczył 10 
demów mieszkalnych wraz z różnemi zabudowaniami go
spodarczymi, ubezpieczonemi na 3,500 rs.

W pożarze tym zginęło inwentarza żywego i martwego 
za 5,000 rs.

Ogółem straty wynikłe w tej pogorzeli obłiezają przeszło 
na 10,000.

Pożar powstał z niewiadomej przyczyny.
W dniu 20-ym z. m. w dobrach wólka Krońska w powie

cie chełmskim, należących do księcia Woronieekiego, pożar 
zniszczył zabudowania dworskie, a w nieb ubezpieczonej 
krescencji za 81'70 rs.

Przyczyna pożaru niewiadoma.
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X Zmarły W SeHiuie jenerał Karol Emil Gliszczyń

ski, niegdyś osobisty przyjaciel Bronikowskiego, druko
wał studjum po niemiecku o Śniadeckich, tłumaczył nad
to Bernatowicza i kilka drobnych utworów Sztyrmero- 
wej.

X Pa-illia Żabińska, stała mieszkanka Odesy, ,b. u- 
czennica kursów petersburskich, przedstawiła stowarzy
szeniu architektów uwagi o uwzględnieniu potrzeb wła
ściwych przy budowie gmachu wyższych kursów niewie
ścich. Projekt jej obejmuje także i kosztorys. Zdaje 
się, że damy nie popisy wały się dotąd na tem polu.

X W magazynach paryskich, Jak donosi Figaro, 
ukazał się automatyczny przyrząd Żerańskiego, służący 
do natychmiastowej oprawy książek. Francuzi wyna
lazkowi temu oddają należyte pochwały.

X W Mowym jarka w d. 17-ym z. m. polskie towa
rzystwo śpiewu św. Ceeylji urządziło teatr amatorski, w 
którym odegrano „Consilium fiicultatis” i „Nocleg w A- 
peninacli”. Z występujących amatorów odznaczyli się 
panna M. Szymura oraz pp. Z. Mańkowski, L. Niemo- 
jowski, J. Andryson i K. Reumann.

X Bajka o wyjęciu zdrowego zamiast chorego oka 
jakiejś pannie, operowanej w Warszawie, kołacze się o- 
becnie po pismach berlińskich, z dodatkiem, że winny 
pomyłki okulista uciekł do Ameryki.

X Itowy wirtuoz ukaźe się niebawem aa widnokrę

gu artystycznym. Jest nim niejaki p. Gregorowicz, mło
dy polak, wykształcony w Wiedniu, w szkole prof. Le- 
szetyekiego, skrzypek.

X Brahms wykończył czwartą symfonję, której 
część jedna wysnutą jest na motywach polskich. Utwór 
ten, grany w Meiningen, pozyskał powszechne po
chwały.

X feyśtśwa W Peszcis, z powodu licznego jej zwie
dzania, przedłużoną została jeszcze na dni dziesięć.

X Do rozstrzygnięcia. Ks. Józef de Rohan, pod
pułkownik huzarów w wojsku austrjackiem, rzuca w ga
zetach wiedeńskich pytanie, czy w kołach fachowych 
wiedzą cośkolwiek o tem, iż piorun nie uderza nigdy w 
drzewo grabowe, albo też czy jest to tylko prosta, ni- 
czem niepotwierdzona gadka, kursująca w kołach my
śliwych w słowiańsżczyźnie, Poruszenie tego pytania 
jest ważnem z tego powodu, iź corocznie pewna liczba 
osób utraea życie w lasach od piorunów, a także wieśnia
cy i turyści, zaskoczeni często przez burzę w lasach, naj
częściej nie wiedzą, jak najpewniej uniknąć niebezpie
czeństwa.

X Arcyksiążę ąuairjąckl Jan odbył uciążliwą po
dróż łódką na Dunaju w towarzystwie jednego tylko ad- 
jutanta. Wiosłując sam, przebył w przeciągu 22 go
dzin 230 kilometrów. Gdy odważni „sportemeni wodni” 
dobili do brzegu, musieli lekarze zastosować do nich ma
saż, gdyż ramiona ich spuchły z nadmiernego trudu.

X Marz belgijski, Gustaw Coppieters, dokonał w 
Burkselli swojego żywota w 45-ym roku życia. Osta
tni jego obraz, przedstawiający taniec nieboszczyków, 
budził wielkie zajęcie. Coppieters pracował także na 
niwie literackiej.

X Pięciu młodych oficerów udało się w roku 
1882-im do Congo w celu poszukiwań naukowych. By
ło między nimi trzech belgów, jeden austrjak i jeden 
prusak. Z tych umarł jeden na żółtą febrę, drugiego 
poraziło słońce, dwóch zaś utonęło. Jeden tylko z nich, 
porucznik belgijski, Coguilhat, wrócił niedawno zdrów z 
niebezpiecznej wyprawy.

X Właściwym wynalazcą telefonów, pierwszym, w 
którego głowie pomysł do tego przyrządu zaświtał, ma 
być francuz Bourseul. Ogłosił on już w r. 1854-ym plan 
do zbudowania dzisiejszego telefonu z odpowiednim ko
mentarzem. Sprostowanie to podają pisma frankfur
ckie z powodu głośnego procesu, wytoczonego przez rząd 
Stanów Zjednoczonych Bellowi, który cudzy wynalazek 
wyzyskał na swoją korzyść.

X W Berlinie więzień polityczny, kapitan Struve, 
obchodzi! 25-letni jubileusz swojego zamknięcia. Prze
słano mu z tego powodu wiele listów gratulacyjnych, 
które prawdopodobnie do rąk adresata nie doszły.

X L»t®rje niemieckie płacą rocznie do skarbu pań
stwa 5,425,000 marek podatków. Na pruską przypada 
około 1,347,000, na saską 1,860,000, na meklembur- 
ską 88,000, na brunświcką 1,095,000, na hamburską 
1,035,000 marek.

X Dramat ffj&ZOtłCZBy Renana, o którym donosiły 
gazety francuskie, nosi tytuł „Kapłan z Nemi”.

X Adwokat Seaard, osobisty przyjaciel Grśvy’ego, 
umarł w Paryżu. Senard należał do wpływowszych o- 
Bobistośei rzeczy pospolitej francuskiej. Rząd posługi
wał się nim w nadzwyczajnych misjach dyplomaty
cznych.

X W politechnice paryskiej panuje wielkie wzbu
rzenie umysłów. Jeden bowiem z przyszłych oficerów 
rozbił kasę zakładu i zabrał całą jej zawartość. Pier
wszy to przykład tak bezczelnej kradzieży między woj
skowymi francuskimi.

X Franciszek Liszt wrócił do Rzymu, gdzie myśli 
przepędzić miesiące zimowe.

X Król, włoski, Humbert, doznał niezwykłej przy
gody. Bawił się on przed kilku dniami strzelaniem do 
celu z nowej strzelby. Kiedy za pierwszym razem chy
bił, włożył do lufy drugi nabój i strzelił. Zaledwo je
dnak pociągnął za kurek, krzyknął boleśnie. W lufie 
została bowiem pierwsza kula, sia skutek czego powstało 
tak silne szarpnięcie, że obezwładniło królowi prawą rę
kę. Przez kilka godzin nie mógł monarcha włoski ru
szać palcami, jak gdyby były sparaliżowane. Ożywił 
je dopiero prąd baterji elektrycznej.

X Luigi Sanzaiiś, oficer włoski z czasów Garibaldi^' 
go, jeden z głośniejszych agitatorów w wojnie przed®' 
Austrji, dokonał dni swoich w Rawennie.

X Londyn zamierza Sir Walter Scott’owi wystawić 
pomnik z brónzu.

X Długą wędrówkę odbył mniemany obraz Teodo
ra Rousseau’a, zanim stanął przed kratkami gądowemi. 
Kupił go najpierw znany handlarz obrazów Goupil zą 
12,000 franków od jakiegoś pana Spiridiona, a sprzedał 
go za 20,000 fr. innemu handlarzowi, KnoedlePowń Od 
tego nabył płótno p. Secretan za 30,000 fr., od p. Seere- 
tan’a handlarze Arnold i Tripp, a od nich portugalski 
hrabia Doupjas za 40,000 fr. Z rąk Daupjaka wrócił 
obraz do Goupila, a od tegoż przeszedł na własność an
glika Forbes’a. Obecnie skarży Forbes GoupiFa o roz-i 
myślne sprzedanie nieprawdziwego „Rousseau a . Naj
ciekawsze w tem wszystkiem, że wszyscy powyżsi pa-< 
nowie uchodzą za nieomylnych znawców w rzeeza^.
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larstwa, źe się wszyscy zrazu łudzili, a dopiero później 
przychodził każdy z nich do przekonania, że go zawie
dziono. Mimo to przechodził obraz z rąk do rąk, stając 
się ciągłe coraz droższym.

X Z historii dziennikarstwa. W roku 1826-ym 
Balbi naliczył 3,168 wydawnictw periodycznych na kuli 
ziemskiej. Po czterdziestu latach Gatin wykazał, iż li
czba dzienników wzrosła do 12,500. Obecnie liczba wy
dawnictw perjodycznych dosięga 35,000.

dW Jfc Ii:’ <g® « I

f & p. Agnieszka z Bohmów Worowska, wdowa po 
fabrykancie wyrobów tkackich, po długiej i ciężkiej cho
robie, opatrzona św. sakramentami, przeżywszy lat 65, prze
niosła się do wieczności. Pozostały w smutku wnuk za
prasza krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie 
zwłok w dniu 4-ym listopada, t. j. we środę, o godzinie 
I-ej po południu, z kościoła Panny Marji na Nowem Mie- ■ 
ście, ha cmentarz powązkowski odbyć się mające. —3646

+ Ś. p. Petronela ze Strussów Toczyska, b. obywatelka 
m. Warszawy, zmarła dnia 30-go października 1885 roku, 
w Łodzi. Przewiezienie zwłok z dworca kolei żel. warsz.- 
wiedeńskiej na cmentarz powązkowski nastąpi w dniu 3-m 
listopada, to jest we wtorek, o godzinie E-ej po południu. 
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w dniu 5 listopada, t. j. 
we czwartek w kościele św. Józefa Oblubieńca na Krakow- 
skiem-Przedmieściu, o godzinie S8-ej i pół zrana, na które 
pozostałe stroskane dzieci i wnuki zapraszają krewnych, 
przyjaciół i znajomych. —3641—
t We środę, to jest dnia 4-go listopada, jako w czwartą 

bolesną rocznicę śmierci ś. p. Salomei z Trochanowskich 
Siagswsfcśej, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele 
Przemienienia Pańskiego (po-kapucyńskim) przy ulicy Miodo
wej, o godzinie 9-ej zrana, na które pozostały mąż z sy
nami zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —3640

f We środę, to jest dnia 4-go listopada, jako w rocznicę 
imienin ś. p. Karola Wtassena, odbędzie się za spokój je
go duszy msza święta, w kościele św. Jacka (po-domini- 
kańskim) przy ulicy Freta, o godzinie iO-sj rano, na którą 
pozostała rodzina zaprasza krewnych, przyjaciół i znajo
mych. —3638—

f Dnia 4-go listopada, to jest we środę, jako w rocz
nicę śmierci ś. p. Karola Prota Ean.elli, b. oficera b. w. p. 
i obywatela ziemskiego, odbędzie się w kościele św. Anto
niego (jo-reformackim) przy ulicy Senatorskiej, o godzinie 
£O-ej i pół zrana żałobne nabożeństwo, na które pozostała 
żona z wnuczką zaprasza krewnych i przyjaciół. —3648

j- Wszystkim, którzy brali udział w odprowadzeniu do 
grobu zwłok ś.p. Antoniego B^iłoszewsMego, a w szcze
gólności kolegom zmarłego, którzy licznem zgromadzeniem 
się dali dowody uczuć koleżeńskich, składamy niniejszem 
serdeczne podziękowanie.
—3643— Józefa ś SSarja ESśłoszewsłrśe.

Z Cesaxstwa.
Prowincje nadbałtyckie — oto sfera wewnętrznych 

interesów państwowych, którą najwięcej obecnie zaj
mować się lubi publicystyka, rosyjska. Nie pominęły 
jej także Somemienmjja izwiestża, które ciesząc się 
z tego postępu, jakie tam w ciągu ostatnich kilku 
miesięcy zrobiła, jak ją dziennik ten nazywa „spra
wa rosyjska”, tłumaczy zarazem dlaczego przedtem 
było inaczej. Tłumaczenie to rosyjski dziennik poda- 
je w przykładach i tak powiada: „Od ziemstwa na
leży się coś gubernatorowi — dajmy na to drzewo na 
opał. Można albo dostawić drzewo, albo też asygno- 
wać na nie sto, a choćby i kilka tysięcy rubli. Dla- 
czegożby więc miłemu sobie człowiekowi nie asygno- 
wae tyle, ażeby mógł sobie palić nietylko sosnowem 
albo brzozowem, ale chociażby palmowem, albo san- 
dałowem drzewem. Wszystko tojestwrękach szlach
ty. A uszczęśliwiony hojnością landtagu myśli sobie: 
po co się mam demaskować i po co ich rozdrażniać? 
Oni mają stosunki, zresztą w gubemji ich jest wzoro
wy porządek; żyjmy z nimi w zgodzie.” Z takiego do
świadczenia z przeszłości i z teraźniejszości gazeta 
dochodzi do wniosku, źe jednym z głównych warun
ków dalszego powodzenia w kraju tym „sprawy ro
syjskiej” jest powierzanie tam posad administracyj
nych wyłącznie rosjanom i to ludziom niezachwiane
go hartu. „Niewiele upłynęło miesięcy, a niemiecki 
upór pod względem języka został przełamany, dzię
ki, jeżeli się nie mylimy, inicjatywie gubernatora 
estlandzkiego. Wszystko zmieniłoby się w bardzo 
krótkim czasie, gdyby we wszystkich trzech guber- 
njach organa rządowe miały tęź samą dążność i też 
samą energię.”

Główna uwaga prasy rosyjskiej, jak wreszcie i ca
łej europejskiej, nie przestoje być zwróconą na pół
wysep bałkański. Czy konferencja dojdzie do skut
ku, jakie będą jej rezultaty, kto wykona jej posta
nowienia, oto pytania oczekujące na odpowiedź.

Busskija wiedomosti przypuszczają, że konferencja 
nie doprowadzi do żadnych zgoła rezultatów. Nie
małego powodu do rozpraw na konfea&asgi, powiada 

ten dziennik, dostarczy sama Porta, dzięki pewnej 
niejasności wyrażeń użytych w rozesłanym cyrkula- 
rzu. W jego zakończeniu jest powiedziano, źe mają
ce nastąpić rozwiązanie przez mocarstwa bułgarskich 
zawikłań powinno „bezwarunkowo mieć za podsta
wę utrzymanie traktatu berlińskiego i z zachowaniem 
zwierzchniezych praw sułtana”. W tem zdaniu wie
le osób upatruje stanowcze potwierdzenie dawno roz
powszechnionych wieści, źe przedmiotem konferencji 
będzie nie co innego, jeno bezwarunkowe przywró
cenie status quo ante. Ale byłoby to widoczną nie
konsekwencją. Po cóż było zwoływać konferencję, 
jeżeli wszystko ma pozostać po staremu, a traktat 
berliński nie ma się zmienić ani na jotę?

Gdyby zaś nawet konferencja powzięła jakie wię
cej, do gruntu sięgające . postanowienia", to któż zaj- 
mie się ich wprowadzeniem w wykonanie? Nowosti i 
widzą w tem niemałą trudność. „O Turcji, mówią o- ’ 
ne, nie ma co myśleć, dlatego, że jej wmieszanie się 
w tę sprawę może tylko wywołać powstanie w Mą- 
cedonji i zjednoczenie wszystkich narodowości bał
kańskich do walki przeciw wspólnemu odwiecznemu 
wrogowi. O Rosji również nie może być mowy, po
nieważ Austrja chyba się nie zgodzi na powtórne za
jęcie Bułgarii przez wojska rosyjskie. Z drugiej strony 
niemniej jest oczy wistem, źeuzbrojeniaserbskie i gre
ckie, które pociągnęły za - sobą ogromne wydatki, 
zmuszą rząd serbski i grecki do spróbowania z bro
nią w ręku, czy nie uda im się zawojować tego, cze
go im dyplomacja odmawia.”

Tymczasem Moskowskija wiedomosti przypominają 
światu zapomniany dotąd kącik półwyspu bałkań
skiego—Czarnogórze, otoczone jakby żelaznym pier
ścieniem przez Austrję. „Przez zajęcie doliny Łomu 
armja austro - węgierska zagraża Czarnogórzu ze 
wschodu. W obecnym czasie pokoju znajduje się 
tam 10,000 wojska austro-węgierskiego, a dwa razy 
więcej koszar niż jest ieh w Serajewie. Wojska te 
są uważane jako przednia straż na drodze Austrji do 
Saloniki. Z północnej strony Czarnogórza w Herce
gowinie Austrja. pobudowała groźne forty, które ko
sztowały rząd austrjacki 125 miljonów franków. Jest 
to iińja fortów od Gacka do Trebinji i od Gorazdy 
do Konicy. Wzdłuż jej stoi22-tysięczna armja austria
cka, mogąca natychmiast otrzymać posiłki, dzięki 
kolei żelaznej z Metkowicza do Mostaru, głównego 
miasta Hercegowiny. Tym sposobem Austrja w ka
żdym czasie może przez Tijest, Fiume i Metkowicz 
posłać nowe siły i w dziesięć dni zebrać pod Mostarem 
200,000 armję. Na zachodniej granicy Czarnogórza jest 
do 15,000 wojska austriackiego. W razie potrzeby 
Austrja, porozumiawszy się z Turcją, może wziąć w 
swoje ręce ostatnie wyjście z Czarnogórza Podgory- 
cę-Skudar. Wówczas żelazny pierścień, okalający 
teraz Czarnogórze, zamknie się zupełnie i iako kraj 
ubogi, po półrocznej jakiej blokadzie będzie musiała 
się poddać.” Jest to rzecz możliwa, dodają Petersb.

ale sądzić wypada, że na taki wypadek rosyj
ska dyplomacja będzie wiedziała co powiedzieć na
leży.

Z ostatniej chwili
Pot. Corr. potwierdza w liście z Paryża, źe przy

wrócenie status quo ante w Rumelji będzie stanowiło 
punkt wyjścia dla obrad konferencyjnych. Rewizja 
statutu organicznego nie napotyka nigdzie na opozy
cję. Jest nadzieja, że ludność rumelijska nie da się 
porwać chętką zbrojnego oporu, a w takim fazie od
pada konieczność obmyślania środków egzekucji 
zbiorowej lub tureckiej.

Okręty transportowe austro-węgierskiego Lloyda 
przewiozły dotąd 40,000 żołnierzy tureckich ze Smyr
ny i Mudanji do Europy. Przewóz odbywa się bez 
przerwy. Także i z nad Czerwonego morza, a zwła
szcza z Kerassunde, ściąga W. Porta znaczne siły re- 
dyfów i wysyła takowe "do Krety.

W Konstantynopolu tłumaczą sobie politykę An- 
glji w sprawie rumelijskiej baczeniem na opinję pu
bliczną, tudzież szczególnemi sympatjami korony dla 
księcia Aleksandra bułgarskiego i dla jego ludu. W. 
Porta nie wierzy w to, aby Angłja podsycała uczu
cie narodowe bułgarów jedynie w celu poróżnienia ] 
trzech rządów cesarskich.

Politische Correspondenz potwierdza wiadomość, iż ■ 
książę Aleksander bułgarski oświadczył gotowość 
przybycia do Konstantynopola i osobistego usprawie
dliwienia się przed sułtanem. Sułtan oświadczył 
wszakże, iż w obecnych okolicznościach nie może go 
przyjąć.

W. Porta zawarła z bankiem ottomańskim poży
czkę 800,000 funtów tureckich na uzbrojenia. W u- 
mowie uderza ten szczegół, iż W. Porta zastrzegła 
sobie na teraz wypłatę tylko 100,000 funtów, za 
miesiąc wypłaconą być ma rata 150,000 funtów, a 
275,000 dopiero w dwa miesiące po wydaniu irade 
sułtańskiego. Wyplata reszty nastąpi dogaeso z < 

lą zażądania pierśędzy przez W. Porte. Widocznie 
więc Turcji chodzi o ubezpieczenie sie wobec razy- 
szłych dopiero ewentualności.

TmęW
„KURJERA WARSZAWSKIEGO”.

Wiedeń 3-go listopada. — Sesja delegacy) 
wspólnych trwać będzie do d. 20-go b. m. Zwołanie 
sejmu galicyjskiego spodziewane jest w najkrótszym 
czasie.

SłonstcmtynopGl 3-go listopada. — Konfe
rencja zbierze się w dniu jutrzejszym. Angłja i Fran
cja stanowczo oświadczyły się przeciw przywróceniu 
status quo ante w Rumelji.

Zjazd górników.
m.

Dzisiaj w godzinach przedpołudniowych odbywa- 
• la się narada członków, komisji szkołnęj, w skład 
której wchodzą pp. Albrecht, Fr. Łapiński, Hubę, 
Tomaszewski, Dickstejn, Gliicksmau, Mauve, Choro- 
szewski, Stronczyński, Cichocki, Frycze, Stochelski, 
Wister i Niedżwiecki.

Rezultat tych narad będzie odczytamy na jednem 
z najbliższych posiedzeń ogólnych.

Czyniąc przed paru tygodniami krótką wzmiankę 
o projekcie szkół sztygarów w Dądrowie Górniczej^ 
nadmieniliśmy, źe na ten cel znajduje isię w depozy
cie Banku polskiego fundusz wynoszący około rs. 
40,000.

Fundusz ten powstał ze sprzedaży dwóch folwar
ków: Koszyki i Nowa wieś, zapisanych: w r. 1820-ym 
przez ś. p. Konstantego Wolickiego na rzecz akade- 
mji górniczej.

Gdy jednak akademja, to jest wyższa szkoła gór
nicza założona przez Staszica w r. 1816-ym, po kilku 
latach została zwiniętą, zapis pozostał bezużytecznym 
aż po dzień dzisiejszy.

Przeznaczając fundusze na szkołę sztygarów, do 
pewnego stopnia spełni się wolę szlachetnego testa- 
tora.

Według obliczenia dokonanego na poprzednim 
zjeździć, koszta utrzymania podobnej szkoły mają 
wynosić 10,000 rs. rocznie, procent zaś od zapisu 
ś. p. Wolickiego uczyni zaledwie piątą cześć potrze
bnej sumy, resztę więc musieliby wydatkować wła
ściciele kopalni i zakładów górniczych.

Poprzestając tymczasem na tej wzmiance, przecho
dzimy do krótkiego sprawozdania z początku dzi
siejszej sesji ogólnej.

Zebranie zagaił przewodniczący, oznajmiając, źe 
na porządku dziennym są narady w kwestji cynku, 
ołowiu, siarki i materiałów wybuchowych i że ju
trzejsza sesja poświęconą zostanie wyłącznie nara
dom nad projektem szkoły sztygarów, pojutrze zaś 
będzie wniosek w przedmiocie kamieniołomów krajo
wych i kwestja zużytkowania miału węgla kamien
nego.

Następnie p. Wister, reprezentant kopalń p. Kram- 
sty, odczytał referat dotyczący przemysłu cynko
wego.

Domaga on się podwyższenia cła ochronnego na 
cynę w kawałkach, arkuszach i na biel cynkową.

Przewodniczący zwraca uwagę, źe żądania p. Wi- 
stera nie są dostatecznie umotywowane.

Referent przyrzeka dostarczyć szczegółowe wywo
dy na sesję piątkową.
' Nadto p. Skalkowski oznajmia, źe wniosek, doty

czący zniesienia cła na rudę cynkową, uznany został 
przez komisję za niewłaściwy.

W kwestjach powyższych trwała dyskusja bardzo 
krótko.

O godzinie 2-ej p. Kondaki odczytuje referat doty
czący eksploatacji siarki.

Nad tym przedmiotem rozpoczęła się ożywiona 
dyskusja.

Resztę szczegółów odkładamy do jutra.
8. A.

WYKAZ DEPESZ
otrzymanych przez warszawską, centralną stację telegra#- 
czną w dniu 30 października 1885 roku, a nie doręczonych 

adresatom z powodu niedokładnych adresów
. Z Łodzi, Szyszka,—z Berlina, Polatka,—z Kijowa, Guber- 

manowi,—z St. Pierre les Calais, Zalcmanowi,—z Saratowa 
Perwolfowi,—z Łodzi, Grellkowiczowi,—z Płocka, Olszew
skiemu,—z Łodzi, Rajchlinowi,—z Grodna, Minkowskiemu, 
—z Sosnowca, Schdn— z Petersburga, Kosieckiemu,—z Brze
ścia Minkowskiemu.

Uwaga. — Osoby, życzące odebrać która z wyżej wymie
nionych depesz, winny przedstawić stacji telegraficznej do
wód legitymacyjny.
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Nieco niższe notowania wczorajsze berlińskie wy
warły pewne wrażenie na giełdę naszą, która też 
od samego początku mocniej nieco była usposobiona. 
Następnie nadeszłe szacowania poranne nie ośmieli
ły do- interesów. Jak ciągle, od paru tygodni, tak i 
dziś były one niejasne i stanowczego nic nie zapo
wiadały. 200.25, to jest kurs niezmnieniony żądać 
obiecywały, a nawet obniżały się do 200 m. za 100 
rs. na dostawę końeomiesięczną. U nas ruch pra
wie żaden. Obroty, jakie dokonano po cenach nie
co wyższych niż wczoraj, były istotnie minimalne.

Za weksle długoterminowe na Berlin żądano 
5O.rH o 7’A kop. wyżej niż wczoraj i płacono 50.10 
.kurs wczoraj żądany i wyżej nawet do 50.1273. Kró- 
rkotoWBówemi obracano również bardzo mało po 
a0 i 50A272, przy żądaniu 50.07’A o 12 */3 kop. wyż- 
szem niż wczoraj.

Na pomniejsze miasta niemieckie żadnych nie ro
biono interesów.

Na Lotwijn 10.13'/s i 10.14 płacono, przy żądaniu 
10.15 o|2 kop. wyżej.

Na Paryż 40.40—bez obrotów.
Na Wietteń 81.40 żądano, nabywano zaś niewielkie 

ilości po 81-20.
Papierami obroty prawie żadne.
Listy likwidacyjne 89.40 i 89.15.—Nominalnie.

, Niewidką ilość) pożyczki wschodniej kupiono po 
97.75 przy żądaniu 97.95.

Tasty zastawne ziemskie 97.15 w I, 97 w II, III i 
IV, 93.70 w V serji w żądaniu. Obniżek żadnych 
nie notowano.

Listy miejskie 95.25, 93.60, 92.60 i 91.70, —bez 
zmiany, lecz niemniej bez ruchu.

Obligacji rśe notowano wcale.
Listy łódzkie po 89 w serjil poszukiwane; po 88.20 

w II i 87.20 w HI ofiarowywano.
Akcje w zastoju zupełnym.
Godzina 12%. Usposobienie mocniejsze wpra

wdzie lecz wyczekujące i niepewne — ruch zupełnie 
żaden.

J. Wł.
T E Jk. T E, uA._

FWAó Dziś: „Hugonoci” (występ panny Marji 
StoLzman-Prylińskiej). Jutro: „Pan Twardowski” 
(występ panny Marji Giuri).—Rozmaitości. Dziś: „U- 
ściskajmy sie!” i „Księżna Jerzowa”. Jutro: „Dora”. 
Maty. Dziś: *„Gasparone”. Jutro: „Gasparone”.

”=<Dr med. E. Neugebauer (syn), akuszer, 
ord. klin. uniw. Leszno 11 (godz. 4—6 po poł.), (cho
roby właściwe kobietom). (1195)

— Wiktor Puchalski, nauczyciel tańców, 
udziela lekcje w nowo-urządzonym lokalu przy ulicy 
Elektoralnej nr 47. Wejście z sieni frontowej. (3510

— Dr Kalikst Pawłowski, Graniczna nr 2 
(róg Królewskiej), przyjmuje do 10 zrana i od 4 do 
6-ej po południu. (3364)

Tarsartie Ttrwarzystwo imsm

dnia

na karetki kolejowe (żółte), przyjmuje kantor, plac 
Warecki nr 18. Cena z dworców kolejowych i z kan
toru rs. 1 za kurs. Eelefonu nr S'łŚ. (3577)

14-go (232-go) Wieczoru Muzycznego w Środę
23 Października (4 Listopada) {885-go r. 

Część S-sza.
1) Allegro z koncertu Henselta, panna Fryderyci 

i p. Hertz.—2) Arja z opery „La prima crociata”, 
Verdi’ego, p. Zawadzki. 3) Arja z opery „Łucja”, 
Donizetti’ego, p. Pinkiert.—4) a) Pieszczotka, Ćho- 
pin-Liszt; b) Polonez Chopina, p. Fryderyci. —5) a) 
Przebudzenie Asnyka; b) Wyznanie Bałuckiego; c) 
Samolubka ***, p. Iwanowska.—6) a) Czarny Krzy
żyk Miinchheimera; b) Mazurek Nowickiego p. Za
wadzki.

Część EJL-ga.
7) Toggenburg na solo, chóry z towarzyszeniem 

fortepianu J. Reichenbergiera, pp. Pinkiert, Stabrow- 
ska, Stefańska, Wysocki i Zawadzki, oraz chóry To- 

« warzystwa.
Początek o godzinie 8 wieczorem, wejście od stro

ny Teatru Wielkiego. (1256)

1211) Otrzymawszy znaczny transport Perfum, 
i wszelkich kosmetyków, mam honor zawiadomić, 
że biorącym w moim magazynie jednorazowo za rs. 
10, odstępuję 15 proceąt, Zakład Fryzjerski i skład 
perfum Tomasza Zebrowskiego, Marszał
kowska nr 129, pomiędzy Świętokrzyską a Sienną.

— Dentysta J®. Eg'. Jeawark, wstawia naj
lepsze zęby sztuczne po rs. 2. Tłomackie nr 11. (3520

— Hentysta Mzikowski, b. asystent przy
wiedeńskiej szkole dentystycznej, wynalazca syste
mu oprawy sztucznych zębów, który polecony został 
w prem;rwanem dziele dentysty Detznera, przezna- 
czonem cła. uczni instytutu dentystycznego w Berli
nie, się na plac teatral
ny nr £1, dom Neprosa, gdzie zakład swój urzą
dził na wzór pierwszorzędnych zagranicznych zakła
dów i nie podnosząc cen, przyjmuje jak dawniej od 
10 do 6. Zęby wyjmuje, stosując tlenek azotu, przy 
pomocy którego jedynie możebnem jest rzeczywiście 
bez bólu operować. (1190)

— Chustki jedwabne po kop. 20 i Koronki 
wszelkiego rodzaju, przyjmuje Się do prania po ce
nach przystępnych. Nowy-Świat ‘ 67, w sklepie p. 
Legotke._______  _ ______________ (1228)

— Wyroby platerowane J. Erageta
po cenach fabrycznych w wielkim wyborze, Marszał
kowska 142, między placem Zielonym a Święto- 
krzyską. (1107)

— Tegoroczny Prań rybi lekarski, poleca
skład apteczny K. Ełckiego, plac św. Aleksan
dra nr 3. (3367)

— Dentyści J®. Gutzman i Olga Schol
ten, Królewska nr 9, 5-ty dom od Krakowskiego- 
Przedmieścia, najlepsze zęby sztuczne od rs. 2. (3532

Zarząd Towarzystwa 
Fabryki lyteniu, gilz i papiensów 

M. J. BOSTANDŻOGŁO
w Moskwie

zawiadamia, iż plenipotencja, wydana na imię p. 
Konstantego, syna 'Jana Kurczew
skiego, na prowadzenie handlu w bieżącym 1885 
roku w magazynie naszym M. JT. E&siandzo- 
glo w Warszawie, niniejszem zostaje cofnięta.

E. hr. Skarbek i I hr. Ronikier
pierwszego tegorocznego zbioru otrzymała i poleca 

firma

w Warszawie.
Kantor i skład główny w hotelu Eu

ropejskim.
Pil ja: Senatorska nr 2 8 plac Eesur- 

sy Kupieckiej.
!!!Jedyna firma w kraju, nagrodzo

na dyplomem I Masy na Wystawie G. 
8. w £885 roku!!! (1254)

A. URYSOHN, 
przeniesionym został na ulicę Bym irską nr 10, obok 
pp. Braci Lesser. (3633)

E£om bankierski

BRACI STUCKGOLD
w Warszawie, Krakowskie-Przedmieście 49.

Wystawia przekazy na pierwszorzędne domy barn 
kierskie w kraju i za granicą.

Daje zaliczenia na papiery publiczne 5°/0 niże" 
kursu dziennego. . . . , f (

Asekuruje pożyczki premjowe od losowań amorty
zacyjnych.

Sprzecaie pożyczki premjowe na rozpłaty mie
sięczne po kursie giełdowym z doliczeniem 6°/0 
za czas wypłaty.

Zlecenia z prowincji załatwia odwrotną pocztą 
franco. (542)

KORESPONDENCJA PRYWATNA.

r List posłałem pod literami gdzie pierwszy raz 
spotkałem.—Centauria. (3644)

ta fielty wsnstiej.
Dnia 3-go listopada 1885 r.

Weksle:
Z końc. giełdy 

żąd. | płac.
ter.

89.40
89.15

97.95
97.95
97.95

50 077s
10.15
40.40
81.40

97.15
97.15
95.25
93.60
92.60
91.70

listy zast. m" Łodzi serji I 
4% Listy likwidacyjne duże 

Bilety ’feańku Ces. s. i’ II i III
Eos. Poż. Premj. z roku 1864 

„ „ ? 1866
I Pożyczka wschodnia rs. 100
II „ „ rs. 100
III ’ ” rs.100
Listy wileńskie długot. • •

Berlin 100 mar. z krótk. 
Londyn 1 funt ster. „ 
Paryż 160 franków „ 
Wiedeń 100 guld. „

Papiery publiczne:
6®/0 Listy zast. z r. 1869 d- 

„ » » m.
Listy zast. m. Warsz. serji I 

II 
ni

Akcje i obligacje:
Obligacje miasta Warszawy —.— 
Akcje dr. żel. warsz.-w. rs. 100 — 
Akcje dr. żel. warsz.-b. rs. 100 —.— 
Akcje dr. żel. warsz.-terespol. —.— 
Akcje dr. żel. fabryezno-łódzk. —.— 
Akcje Banku handl. w Warsz. —.— 
Akcje Banku dysk, w Warsz —.— 
Akcje Banku handl. w Łodzi —.— 
Akcje warsz. Tow. ub. od ogn. —__
Akcje warsz. Tow. fabr. cukru_ ._
Akcje Tcw. fab. cukru Józefów _ ._
Akcje Dobrze). Tow. fab.cukru —.— 
Akcje Tow. Lilpop,Hau iLew. — 
Akcje Tsw. saki, przędz, Zaw. —

NA PLACU WITKOWSKIEGO.
Dnia a-go listopada 1885 r.

Wartość kuponów:
Od Listów zast. nowych 5% kop. 181irI8
Od Listów z. m. Warsz. s. I i II k. 444/9 
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 22/g
Od Listów likwidacyjnych kop. 170

Cenn okowity:

Pud Korzec 
od | do od | do 
kopiejek

Pszen. 242 sm. i ord. . — — — • —
_ _ pstra i dobra — .— 540 —i.
„ r i’iala. . . — — 585 —

. „ , wyb. (nowa) — — 615 637
Zyto wyborowe 232 funt. — — 442 450

, średnie (stare). — — 405 427
, wadliwe .' — — — —

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 272 f. — — —- —
Owies (nowy) . . 142f. — — 260 275
Gryka .... 202 f. — — — —
Kzepik letni.................. — — — — ■

zimowy 212 funt — -T-.> — —
Bźepak rapos zim. 212 f — — — —-
Groch polny 202 funt. . — — — —
Ziemniaki ..... — — — . —
Masło świeże funt . . — — — —

solone pud . . — — — —
. Siana pud..................... 35 50 — —
Słomy pud.................... 20 30 — —
Drzewo opał. twar. s. kub — — — —

„ „ miękki . — — —

z dnia 3-go listopada 1885-go r. 
łiurt. skład, wiadro rs. 8 kop. 56 

„ garniec re. 2 kop. 62

Kalendarze Józefa Ungra na rok 1886.
Kalendarz Warszawski ilustrowany popularno-naukowy.

Wydany obecnie kalendarz na rok 1886, liczy 41 rok istnienia, mieści w sobie artyku
ły celniejszych w literaturze naszej pisarzy, dział informacyjny, taryfę domów i kronikę ro
czną— Cena kalendarza 50 kop.

Ceiaa egzemplarza oadebsuse oprawionego kop. 30.
KALENDARZ ŚCIENNY

Cena egzemplarza kop. 15. 
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

UWAGA. Osoby zamieszkałe na prowincji, jeżeli pod adresem wydawcy nadeszlą rubla 
jednego na powyższe trzy kalendarze, otrzymają takowe franco, jeżeli zaś nadeślą 
należność na którykolwiek egzemplarz pojedynczy, w takim razie uprasza się o dołą
czenie po kop. 10 do każdego egzemplarza na koszta przesyłki. 2820

Adres: JÓZEF UNGER, Warszawa, Nowolipki 2408 (7 nowy), wprost Dzikiej.

Do nabycia w znaczniejszych księgarniach: 
Decadance de la Papaute.—Cena kop. 60. 
Cywilizacja i Żydzi.—Cena kop. 15, 
Szkice z wędrówki po ziemiach .słowiań

skich, kop. 30. 2887

St. Czarnowskiego,
Skład główny! ulica Marszałkowska Jfi 20.

.OSOBA
familijna, zagrożona za kilka dni eksmisją i 
sprzedażą mebli, a tym sposobem ruiną egzy
stencji, uprasza szlachetną osobę ó poży
czkę naratową spłatę 300—500 rs., z zupeł
ną gwarancją kapitału. ■—Bliższą wiadomość 
raczy udzielić pan T. P., Szpitalna Jb 12, 
mieszkania 9. 2870

11 wjczerpaM!!!
g Wincentego Pola, dzieła wpier- 
@ wszem zbiorowem nader ozdo- 
g bnem wydaniu, z portretem au

tora, w 10-ciu tomach.;—Do na- 
bycia w większych księgar- H 
niach lub w księgarni J. Leona 
Pordesa we Lwowie. 2291R

Para Koni 
karecianych karych 5-letnicli jest do sprz^, 
dania w Hotelu Polskim. — Wiadomość u 
szwajcara. 289’
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Wyszedł z druku i jest do nabycia *
przez Komitet Naukowy Ministerjum Oświecenia w Petersburgu, zalecony dla Szkół elemen
tarnych w Królestwie, i przez JW. Kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego, rekomen

dowany w cyrkularzu za Lipiec r. b.

BUWUTABZ PO1SKL
CZYLI

^*4; lekcje ciz37,taxxŁa i pisanie^ 
ułożył metodycznie i poglądowo 

L. TEODOBOWICZ,

:ów, oraz

tego: na każde 5 egzemplarzy 
iielnej książce Podręcznika 

2096r

Wydanie pierwsze.
t 190 wzorkami kreślenia, 33 wzorami kaligraficznemi, 277 rysunkami dla samodzielnych 
ćwiczeń piśmiennych, czyli Niemego Dyktanda, i arkuszem ruchomych liter do układania 

sylab i wyrazów, oraz

Książka do czytania
*114 drzeworytami, zawierająca: Powiastki, Bajki, Zagadki, Anegdoty, Opisy, Ćwiczenia 
piśmienne, czyli Naukę o Rzeczach, Szarady, Łamigłówki, Rebusy, Opowiadania z Historji 

Świętej, Życiorysy i Przypowieści z Nowego Testamentu.
Cena egzemplarza: z podręcznikiem polskim kop. 75. 

bez podręcznika ....... kop. ©O.
GŁÓWKTT"

w Warszawie, v/ kantorze Drukarni tg. Zawiszewskiego, Nowy-Świat42.
PP. Księgarzom i osobom nabywającym w większej ilości egzemplarzy, odstępuję się 

znaczny rabat.
Władze naukowe i przełożeni szkół, otrzymują prócz leg 

Elementarza, po 1 egzemplarzu wydrukowanego w oddziel 
w języku rossyjskim, gratis.

Kalendarz Rolniczy
na rok

A. Strzeleckiego,
w dwóch częściach,

. Do nabycia u Wydawcy, Nowy-Świat 22, j 
We wszystkich księgarniach oraz w składzie ) 
papieru p. Szustra.—CENA:
z konotatnikiem połowicznym, rs. 1 kop. —•

„ pełnym rs. 1 kop. 20
, Dopłaca się na żądanie do oprawy: cz. II 
W płótno 25 kop.; cz. I w skórę 75 kop.

Na przesyłkę 20 kop. " 2741
NAPADEM'KSIĘGARNI

GRUSZECKIEGO
W WARSZAWIE,

przy ulicy Mazowieckiej M fi©, 
opuściły prasę:

Dygasiński A. Psychologia wychowawcza, 
3 rs.

— Von Molken, powiastka, 75 kop. 
Jeż T. T. Dyplomacja szlachecka, powieść,

1 rs. 20 kop. 
Łeist A. Szkice z Gruzji, 60 kop. 
'Renard G. Czy człowiek ma wolną wolę,

drugie wydanie, 50 kop.
Ribot T. Choroby woli, w przekładzie J. K.

Potockiego, 60 kop.
— Choroby osobowości, w przekładzie J. 

i K. Potockiego, 60 kop.
Spencer HI. Jednostka wobec państwa, i

75 kop.
Taine Hipolit. Podróż po Włoszech. Nea- i 

poi i* Rzym, w przekładzie Antoniego 
Sygietyńskiego, 1 rs. 50 kop.

Wiirtz Adolf. Historja poglądów chemicz
nych od Lavoisiera do dni naszych, 
przełożyli M. J. S., oraz J. J. Roguski, 
1 rs. 20 kop.

Księgarnia poleca swoją wypoży
czalnię książek polskich i francuz- 
kich, oraz wypożyczalnię nut.—Wa
runki dogodne. 22971'

■ Najnowsze wydawnictwa Księgarni gg
J. Leona Pordesa we Lwowie. 2292R gj 

p Pietrzycki E. Nauka teoretyczna iprak- H 
fe tyczna Rachunkowości czyli buch- g 
K hałteiji pojedynczej i podwójnej, dla n 
P użytku szkolnego i domowego. Wydanie || 
E II poprawne i pomnożone, 2 tomy, rs. H 
Ę 4.50, lub w 15 zeszytach po kop. 30. Ę 
E Bentzon: Szalona głowa, powieść, S 
fe 1 złr. 80 et.—Bouvier: Różowe do- g 
gg mino, powieść, 1 złr. 20 ct.—Kwie- |g 
H ciński: Lorenco i Jessyka, fraszka M 
H sceniczna w I odsłonie, 40 ct.—Zipper H 
|| Albert Dr. Ilustrowana Mitologja || 
« Greków i Rzymian, dla młodzieży, gfi 
n w oprawie kartonowej, 1 złr. 30 ct., gg 
K w oprawie ozdobnej, 1 złr. 50 ct.—Do 
M nabycia we wszystkich księgarniach, a

Zgubiono.
Dnia 30 z. m. zgubioną zostałaportmonet- 

ka w której znajdowało się 20 rs. gotówką,bi- 
letloterji, bilet imienny na broń i drobne nota
tki.—Znalazca zechce zatrzymać gotowiznę, 
a bilety i notatki odnieść na ulicę. Chmielną 
jfj 27 nowy, mieszkania 3.—W razie żądania 
otrzyma jeszcze nagrodę.  2886

' jest do sprzedania

Eh m
trakeńska, 4-letnia.—Ulica Królewska Ni 16, 
wiadomość u szwajcara. 2892

We wszystkich sklepach Stowarzy
szenia «MERKDRY,» "przyjmują się za

mówienia na 

KARTOFLE
Łaciaki i Erlay-Rose, 

z dóbr Reszczep, 
po rs. fi kop. 50 za korzec miary dwor
skiej.—Próbki w sklepach. 2196r

Główny Skład Perfumerja a
Krakowskie-Przedmieście Ni 7

F
Tamże 4 Mieszkania kawalerskie oraz 1 Sklep 
z pakamerą do wynajęcia w każdym czasie. 
Wiadomość u szwajcara. 2893

przy ulicy Bielańskiej Nr 7, 
w gmachu, gdzie Hotel'Krakowski, 

obok cukierni, gdzie 

jutro we Środę i 
pojutrze we Czwartek 

ODBĘDZIE SIĘ 

Niebywała Sprzedaż 
Towarów Wełnianych 

MIĘDZY INNEM!

t. j. 20 łokci wełnianej Materji, 
prześlicznej, na suknie, za rs. 2. 

fiO łokci Wełny wyborowej najmo
dniejszej, podw. sz., za rs. 3.50. 

Kosznle damskie kretonowe, boga
to ubrane, z wstawkami i lan- 
gietami, rs. $.25.

2 łokcie kortu zimowego na spodnie 
za rs. 3. 2868

STORE ROSMII 
najnowszego wynalazku, wprowadzony w u- 
życie w najmodniejszym paryzkim świecie, 
spreparowany na glicerynie, podług najści
ślejszych hygienicznych zasad. Puder Ro- 
salbine najnowszy prawdziwy fenomen w 
sztuce kosmetycznej, pokrywa twarz natu- 
ralną białością, tak delikatną, że osoba uży
wająca nie może być posądzoną o upiększe
nie twarzy.—Cena rs. S, z puszkiem rs. fi k. 
50. Na przesyłkę dołącza się kop. 50.

Główny Skład Perfumerja a la Renaissance 
Krakowskie-Przedmieście Ni 7, obok Toura; 
u Kalinowskiego, Krakowskie-Przedmieście 
Ns 83; u Lipinka, róg Ulicy Niecałej i Wierz
bowej; u Leona Nowo-Senatorska Jś 4. 2191

Dla Amatorów,
Przybyłem z nowym transpor
tem bardro dobrze śpiewają
cych Kanarków szarych i zie
lonych, Papug gadających, 
Kakadu. Inseperables iamery- 
rykańskie malutkie Ptaki, oraz 
złote i srebrne Rybki, różne 

Małpy i Pinczery. Mopsy i duże ulmskie Do
gi.—Nowo-Senatorska Hotel Litewski.

2898 Ernest Paschel.  
Do domu Ns 16, ul. Królewska, poszukuje się 

Dzierżawcy

OGA5T6T 17B1O1&ÓW
A R ® ® MŁI

Biedwwa ®r S, (dawniej
obok Składu Aptecznego,

OdEmacza. się. pięStnemi fasonami i krojem wy- 
£tlldjcwanyin. — Ceny począwszy od najniższych 
również w ubraniach wySiwmtnycŁ bardzo umiar
kowane. Mnndnrki, i Sayneie studenckie,
na obstalsmek. Getewe Palta watowe, Jesienne i le
tnie, takież ©arbitrary. Marynarki, gpddm© 
Bwriśi glawocliie i t. &. korzystnie nabyó można. 
Sposób brania miary, prófeM Ś ceffiSMifc, wysyła na 
prowincję, za 2-raa poczicwemi markami. 2015

Specjalna Fabryka
GORSETÓW

bez szwu i szytych, leniu- 
szków i szelek do prostego 

trzymania się,

a11

do domu pod N 2fi4 przy ulicy MARSZAŁKOWSKIEJ (rógadfcy Złotej).
Posiada roboty skromne i ozdobne. Przyjmuje ehstaślmikL—Z powodu TAKIE

GO ŁOEMU CE®Y bardzo EEZKfiEL 15S8r

CEREALINA zapełnię^" ' V 

NAJZASTARZALSZE 
wyrabia Warszawskie Łaboratmjum Chemicane. 

Cena pudełka z 2-ma flakonami i objaśnieniem rs. 1. 
Dostać można: 1) róg Miodowej i Senatorskiej; 2) Krakowskie-Prz-ed- 

mieście Ni 1; 3) róg Granicznej i Królewskiej, 2029R

dawniej Jana Haaśch, obecnie 
STASMA MffilSKIEGO.

Czyniąc zadość postępowi, sprowadziła ma
szynę z Paryża i wykonywa gorsety bez 
siwui fiżbinu, włosiane-hygieniczne dla cier
piących dam, jako też w ogóle gorsety ró
żnych barw i różnych zawsze przystępnych 
cen. — Przyjmuje się do prania i reperacyj. 
Mam zaszczyt zawiadomić szerokie koło dam, 
zaszczycających pracownię naszą zaufaniem, 
że objąwszy po Janie Habichu znaną fabry
kę gorsetów, przeniosłem ją z ulicy Miodo
wej dawniej M 6, na Nowo-Senatorską J® 6. 
Ogłoszenia dawniejsze pracowników lub też 
tytułujących się tak tylko, z fabryką moją 
nie mają nic wspólnego. 2897

Z uszanowaniem

Stanisław Kaniewski.
Kowo-Sessatorska 6.

Potrzebna jest

PANNA
do sprzedaży, obznajmiona z interesem, zna
jąca język iraacużki i .rossyjski, Panny 
z' rekomendacją mają pierwszeństwo. — Fa
bryka gorsetów * «Au bon marche,» 
diodowa Ns S, 2273R

Uczniów

i Masło Stołowe
H ze słodkiej śmietanki, centryfugą wy- 
gS rabiane, z majątków Piekar i Pawło- 
® wice, f ■1

przyjmuje familja zamieszkała w Bbrliaiś, ’ 
w blizkości kilku pierwszorzędnych.zakładów 
naukowych.—Zapewniona jest troskliwa opie
ka domowa. —■ Bliższe wiadomości powziąć 
można tu w Warszawie, w biurze technicz- 
nem pp. Steinert i Jantzen, przy ul. Miodo
wej Nś 13, albo też u p. Edwarda Jantzena, 
przy ul. Królewskiej jfe 6. 2864.

codzienne transporty naprzemian ® 
nadchodzą do handli

Braci Wróbel, 
obok kościoła Ś-go Krzyża i do handlu & 
Ii-go w gmachu Starej Poczty na Kra- & 
kowskiem-Przedmieściu i takowe jako S 
najlepsze polecają. 2230r

JABŁEK ZIMOWYCH
Otrzymawszy z dóbr naszych w gub. Podol
skiej ilość przechodzącą własną potrzebę, zby
wamy takowe detalicznie.—Ulica Hortensja 

.Ns 7, mieszkania 11 (ze Szpitalnej). 2895
Dnia 2 Listopada wieczorem, powracając z 

dworca Petersburskiego Krak.-Przedmieściem 

zgubiony został 
PUGILARES

ponsowy na kluczyk zamknięty, w którym 
znajdowały się: rewersy prywatne, weksle i 
inne notatki, a z których nikt korzystać nie 
będzie mógł.—Łaskawy znalazca zechce ta
kowy oddać do Karola Ziółkowskiego, przy 
ulicy Hożej )& 28, mieszkania 15,' za nagro
dą rs. 50 (pięćdziesiąt). 2901

Podaje się do wiadomości publicznej, iż w 
d. 27 Sierpnia s. s. 1885 r. zgubionem zostało 

Świadectwo Repezytowe 
Banka Polskiego N> fi7©42 na sumę rs. 
£600, wydane na imię Franciszka Brum— 
W razie znalezienia wzmiankowanego świa
dectwa, proszę o złożenie go w kantorze 
Banku Polskiego. 2894

A M
nadszedł Bliód Łipisc na słoiki rwa- K 
gę, o raz  nowy transport wyborowego B

Do handlu pod firmą
TTTnr-w-y x^

go, które sprzedają się po cenaeh nhz- 
kich, na skrzynie, pudy, główki i fun
ty.—Przyjmuje obst&innki na prowin
cję—Leszno N> 31 stary. 2886

Do sprzedania

powozowych, rosłych, oraz Szory'używane 
Wiadomość w kantorze M. Befisohna, ul; 
Elektoralna 5, każdodziennie od godz. 9-—li 
i od 1—3. 2882

w gatunkach wyborowych, 
poleca skład

J. GÓRECKIEGO, 
na rogu Oboźnej i Krak.-Przedm. Nś 2, 

w donsi zwanym „Karasia. “ ' 
Od kop. 90 do rs. fi za korzec.

Biorącym całe wagony ustępuje się 
znaczny rabat. 2595

rs -



i uliqa Marszałkowska te 140, || 
pomiędzy Świętokrzyzką, aplacem Zielonym. H

tak żółty naturalny, jafcoież biały na parze oczyszczony, po cenach 
znaczni® zniżonych, polecają.

Składy Materjałów Aptecznych

LUDWIKA SPIEŚSA i SYNA,
Plac Teatralny te 464/5,
obok kościoła PP. Kanoniczek x

Zwracamy uwagę, że jakkolwiekbądź ceny Tranu* znacznie spadły z powodu 
obfitego połowu Dorszów, jednakże artykuł ten nie przestał być ponętnym do fał- s»- 
szowania innemi substancjami, dla tego za dobroć odpowiadamy wtedy tylko, jeżeli ig 
tenże znajduje się we flaszkach opatrzonych etykietą, i kapslem naszej firmy. 2152R g

Rada Miejsta Warszawska 
Dottptt pntaj,

(Wtraje do wiadomości, że na dostawę wymienionych poniżej przedmiotów, potrzebnych dla 
Zakładów Dobroczynnych m. Warszawy w ciągu r. 1886, odbędzie się w Biurze Rady Miej
skiej dnia 6 (18} Listopada r. b., o godzinie 10 z rana, licytacja publiczna w następującym 
porządku:

A. Pns opieczętowane deklaracje i cłośnyin przetartiem.
a) dla wszystkich chrześcij ańskick zakładów dobroczynnych.

1. Mięso wołowe, cielęce, baranie, wieprzowe, słonina i sadło, na summę około 
rS. 55,550.—Vadium rs. 5,560.

2. Chleb i bułki, na summę około rs. 15,900.—Vadium rs. 1,590.

B. Przez epieczctuwane fieilaracje ta uisśw przetarg.
b) dla zakładów dobroczynnych dla starozakonnych.

3. Mięso koszerne wołowe i cielęce, i łój wołowy, na summę około rs. 7,400.—Va
dium rs. 740.

4. Chleb, bułki i mace, na summę około rs. 4,460.—Vadium rs. 450.
c) dla Szpitali: dzieciątka Jezus, Zapasowego i Wolskiego.

5. Kasza wszelkich gatunków, groch i ryż, na summę około rs. 7,200.—Vadium 
rs. 720.
d) dta Szpitali: Ś-go Ducha, Ś-go Rocha, Ś-go Jana Bożego, Pragskiego,

Instytutu Ś-go Kazimierza i Oftalmicznego.
6. Kasza wszelkich gatunków, groch i ryż, na summę około rs. 5,410.—Vadium 

rs. 550.
e) dla Szpitali: Ś-go Łazarza, Starozakonnych, Instytutu Mokotowskiego

i Bomu Schronienia Starozakonnych.
7. Kasza wszelkich gatunków, groch i ryż, na summę około rs. 4,650.—Vadium 

rs. 470.
f) dla wszystkich zakładów dobroczynnych.

8. Mąka wszelkich gatunków, na summę około rs. 12,200.—Vadium rs. 1,220.
9. Masło i jajka, na summę około rs. 13.200.—Vadium rs. 1,320.

10. Owies, słoma i siano, na summę około rs. 3,000.—Vadium rs. 300.
11. Nafta kaukazka (kierosin), na summę około rs. 2,660.—Vadium rs. 270.
12. Świece stearynowe i łojowe, mydło twarde i szare, krochmal angielski i zwy

czajny, soda i farbka, na summę około rs. 2,320.—Vadium rs. 240.
13. Płótno i drelich fabryki Żyrardowskiej, podług następujących tete białe 513, 310, 

6, 3 i 43; niebieskie 24; deseniowe 14; rewańtneh szeroki 33; rewańtuch wazki 27; drelich 
na sienniki 20, na summę około rs. 14,700.—Vadium rs. 1,470.

14. Drzewo sosnowe, na summę około rs. 4,900.—Vadium rs. 490.
Życzący sobie przyjąć udział w licytacji na dostawę pod lit. A, t. j, na mięso i sło

ninę, i na bułki i chleb dla zakładów dobroczynnych chrześcjańskich, powinni w terminie 
wyżej wskazanym, złożyć w Radzie Miejskiej deklarację napisaną po rossyjsku podług 
ustanowionego wzoru, wraz z należytem vadium i następnie osobiście uczestniczyć w gło
śnej licytacji.

Do licytacji na pozostałe 12 dostaw, wymienionych pod lit. B, należy w tymże, tar
ninie złożyć w Radzie Miejskiej deklarację wraz z vadium. Deklaracja taka winna być nar- 
pisaną po rossyjsku podług ustanowionego wzoru, na każdą dostawę oddzielnie, z wyszcze
gólnieniem cen stanowczych na przedmioty dostawy, gdyż ua takowe głośnej licytacji nie 
będzie i z licytantów ten tylko utrzyma się, którego ceny podane w deklaracji będą naj
przystępniejsze dla zakładów dobroczynnych.

Do licytacji na dostawę chleba i bułek, będą dopuszczani wyłącznie właściciele pie
karni: dla zakładów dla, chrześcjan—chrześcjanie, dla zakładów dla starozakonnych—staro- 
zakonni.

Tnue. warunki tyczące się dostaw, jak również wzór do deklaracji, mogą być przej
rzane wKancelarji Rady Miejskiej w godzinach biurowych.

Naczelnik Zakładów Dobroczynnych

2304r

PRZEDSIĘBIERSTWO

Rzeczywisty Radca Stanu K. Puchalski. 
Sekretarz Rady Lechowicz.

Sprzedaż pomników i grobowców.
Przedsiębiorstwo zawiadamia osoby interesowane, że na nadchodzący sezon 

zimowy, podejmuje się tak konserwacji pomników jak i ubierania grobów krzewami 
i roślinami zimowemi.

Budowa grobów wszelkiej konstrukcji, pomniki i grobowce w wielkim wy
borze.

Dla osób życzących sobie tego, wypłata na raty.
Biuro główne przy ulicy Ordynackiej za Instytutem Muzycznym, na wprost 

staini Cyrkowej, Kantor na Powązkach w domu te 2, zaraz za rogatkami nad cu
kiernia. 2148r

smaczne i zdrowe, pors. 10 miesięcznie. Wa
recka te 10 nowy, mieszk. 5. 2890

FOLWARK
16 włok do sprzedania w całości łub czę- 
ściowo.—25, mieszk. 5. 2779

oraz

a®

Dra Aleksandra M. Wemberga

i

Warszaw® silica Graniczna te M, 
dokonywa ze ścisłością i pośpiechem: Rozbiory nawozów, ziemi ornej, produktów rol
nych. oraz analizy i oceny dla przemysłu i handlu.—Wskazuje racjonalne sposoby 
zużytkowania glin, margli, wapieni i innych minerałów.—Ocenia przydatność wody 
do różnych celów przemysłowych, oraz wskazuje sposoby jej zmiękczania. Dostarcza 
płynów mianowanych dla prób w cukrowniach, gorzelniach, papiemiacłgiarińariuaeh. 
Ocenia dobroć materiałów spożywczych i artykułów codziennej potrzeby.

Ch. GEBER dawniej J. JODLhl,

UJJUJUt A X.8JLS.W X tns X a
Otrzymawszy od JW. Gubernatora Warszawskiego pozwo- i 

lenie na otwarcie Zakładu dezmfekcyjlie§0, zawiadamia Sz. Pu
bliczność, że przyjmuje do dezinfekcji wszelkie przedmioty po | 
osobach dotkniętych zaraźliwymi chorobami, Garderobę damską, | 
i męzką, bieliznę, pościel, meble pojedyncze i całe umeblowania ; 
mieszkań.—Bardzo ważne, że przy dezinfekcji wygubione będą, i

K pasożyty zwierzęce,
Przedmioty zabierane będą z mieszkań i odstawiane wozem 

® specjalnie do tego urządzonym.
Zamówienia przyjmują magazyny własne. 2256R

| Niecała Nr 9, | Marszałkowska 116,

Sprzedaż dozwolona przez St.-Petersburski. Stołeczny Urząd Lekarski

Eliksir Melange porostu włosów i zapo
bieżenia od wypadania.—Cena rs. 2 za flakon.

"PcaQffl 1711 1 A środek do usunięcia piegów,
LL^OJLAJLC plam i wyrzutów skórnych, 

nadająca twarzy świeżość, młodość i piękność.—Cena rs. 1 
kop. 60 za słoik.

rwA-ra 4 z kwiatów mirtowego i i^Ugeni© bukietu weselnego, dla 
nadania twarzy, szyi i rękom delikatnej miękkości, marmuro
wej białości i zapachu róży, jak również dla usunięcia piegów 

i wyrzutów skórnych.—Cena rs. 1 kop. 75 za flakon.
T? Ó7 Till O»PTI1 P dla nadania policzkom AuvA JLJ ŁA-g «DJLAJLV j uszom naturalnego różowego 
koloru, nie zmienia się przy świetle elektrycznem i nie ściera 
się nawet przy zapoceniu się, poleca się szczególniej na bale 

i do teatrów.—Cenars. 1 kop. 50 za flakon.
Trzy te kosmetyki, których przepis użycia pomieszczony jest w trzech Języ

kach: rossyjskim, francuzkim i niemieckim, mezawierają żadnych szkoćtłnyych 
przymieszek.—-Eerłfea Kies.

H ITarba do włosów W kolorach: czarny, szatyn i blond. 
H Cena pudełka z przyrządem rs. 3. — Fabrykant Ries Gasman.
|| Oryginalny Sandrę l&Rgónie biały i różowy.—Cena 
H pudełka z łabędzikiem rs. 1 kop. 50, bez łabędzika rs. 1 k. 20. 
|| <Jhinowo<*glie«rynowa Pomada z peruwiańskiego 
,/j balsamu, dla wzmocnienia, zgęszczenia i porostu włosów.

Cena rs. 2 za słoik.
ft Femada rakowa do rąk, każdy słoik opatrzony jest 
H marką ostrzegającą „amour“ i podpisem wynalazczym „Berth® 

Ries.“—Cena rs. 1 k. 30 za flakon.
M Składy główne w Warszawie: Aleksander Gierdawa i Marcelli Jaku- 

bowski, płac Teatralny te 10; Jan Kalinowski dawniej A. Koch, Kra-
Ś& kowskie-Przedmieście te 77; tudzież dostać można: u Teofila Szulca, ulica 
jgś Bielańska Hotel Krakowski; Aleksandra Lśpinka, ulica Wierzbowa, dom Hr. 
SŚ Krasińskiego. 2748

$



kop.

96

88

81

. do konfekcji damskiej do składu Jana Po
znańskiego, Świętojeiska 16 26/34, pierw
sze piętro. 2888

Owies ruski, biały, wyborowy, 
za pud . . .

Owies krajowy ebroczny, młyn
kowany, za pud. . .

Owies krajowy obroczay, nie- 
młynkowany, za pud . . .

mórg 514 W ezysto pszennej ziemi, bez S 
jednej morgi nieużytku przy szosie i & 
kniei,' bez szachownic i serwitutów, z 
obsiewem 95 mórg na nawozach psze
nicy, 80 korcy żyta, z ładnym muro
wanym domem w ogrodzie i taldemiż 
budowlami, z dochodem stałym, wodą 
zarybioną, łąkami, dostatecznym opa
łem, oraz z całą pozostałą krestencją, 
inwentarzem żywym i martwym, a w 
razie potrzeby i umeblowaniem domu, 
jest zaraz za przystępną cenę do sprze
dania lub też zamiany na mniejszą 
własność, dzierżawę, dom, summę hy- 
poteczaą lub sklep za dopłatą do 10000 
rs. Reflektanei spiesznie raczą się zgło
sić od godz. 9 rano do 11 i od 4 do 7 
po południu do właściciela, ulica Zło
ta Je 46. mieszkania 10. 2^9

W

Eb Wojewódzki & Ca,
Kfar Szatkowska Jfe £SS, róg Złotej.

CENY OWSA
na bieżący tydzień.

NB. Biorącym wyżej 50 pudów ustę
pujemy rabat. 230511

Potrzebny jest

Lekarz Kawaler
«*s. 200 rocznie i stół, prócz wolnej pra
ktyki.— Wiadomość listowna: Niewiarowski, 
w m, Jeziorach, gubemji i powiatu Gro
dzieńskiego. 2301r

|

Po cenach bardzo umiarkowanych!

Skarpetki wyborowe
4 i 6-cio drutowe, bez szwów, pięty 

r podwójne,

. POŃCZOCHY 
białe, jedno-kołorowe i fantazyjne, naj
modniejsze—Kaftaniki, Kalesony, 

Trykeiy, Spódnic®.
Jedwabne Pończochy

do strojów balowych, jednokolorowe, 
czarne, w gatunkach najpiękniejszych, 

sprzedąje

Aufgebot.
Es wird hiermit zur allgemeinen Kenntniss 

gebracht. dass:
1. der Ackerburger Thomas Jewasśń- 

ski, wohnhaft zu Schroda, Sohn des zu Sohro- 
da verstorbenen Bierbrauers Thomas Jewa- 
siński und dessen daselbst lebenden Ehefrau 
Barbara geb. Korbońska, jetzt verwittwete 
Neyman.

2. und die Wanda Piaskowska, wohn
haft zu Schroda, vordemzu Peisem in Euss- 
land, Tochter des zu Peisern verstorbenen 
Kaufinann Josef Misskowski und dessen zu 
Schroda lebenden Ehefrau Franziska gebo- 
rene Korbońska.

die Ehe mit einander eingehen wollen.
Die Bekanntnmehung des Aufgebots hat 

in den Stadten Schroda und Peisern zu ge- 
schehen.

Schroda, am 16-ten October 1885.

Des Standesbeamte.i

z powodu znacznego zakupu w fabryce 
Skład Pończoch i Trykotaży J. Ńatanbluta, 
22. Sanatorska (nawy 32). ! ■'

Nadszedł świeży transport

przeniesiony# zosteł z placu Bankowego na ulicę 
Marszałkowską róg Siennej, pod Ir 123 sowy. 
Powyższy Magazyn znacznie rozszerzony i zaopatrzony w wielki 

wybór towarów zagranicznych i krajowych, odznaczających się trwa
łością, jakoteż i praktycznością w użyciu, poleca między innemi garn
ki kamienne, żelazne emaljcwane i cynowane, żęłam lane, oraz wy
roby drewniane, majolikowe i z metalu bpetaniqise.

Również posiada na składzie w wyborowym gatunku, wszelkie meble kuchanns i wyroby 
bednarskie, co w razie zapotrzebowania daje możność urządzania kompletnych kuchni, spiżarni 
i pralni, bez najmniejszej zwłoki czasu. 2O79R
A-T” Całkowite garnitury gespodarsko-knohenne (wyprawy) sprzedaj®, poczynając od rs. 30. : i

Za 1 korzec Węgli najlepszych z odstawą........................................ rs, 1 kop. —
„ 1 „ „z własnej kopalni „Jan,” z odstawą . . . . rs. — kop. 95
„ 1 „ „ kostkowego, z odstawą................................. rs. — kop. 90
„ 1 „ „ drzewnych do samowarów, z odstawą . . . . rs. 1 kop. —
„ 1 „ „ kowalskich, z odstawą.....................................rs. 1 kop. 60

Za sążeń drzewa Sosnowego rąbanego z odstawą.........................rs. 18 kop. —
„ 1 „ . „ Olszowego „ „ ........................rs. 19 kop. —
B 1 „ „ Brzozowego „ v ..........................rs. 20 kop. —

Drzewo szczapowe o 1 rs. taniej na sążniu. 
Odstawa natychmiastowa, gatunki wyborowe.
Zabierającym własnemi furmankami, liczone będzie taniej o 10 kop. na L, 

korcu węgli, rs. 1 na sążniu drzewa. 2127r

MC H® lie H S3 ŚHt 
a tylko przez racjonalne konserwowanie przedmiotów, takowe o wiele dłużej utrzymać mo

żna w dobrym stanie.
Otrzymawszy na Wystawie Warszawskiej Rolniczo-Przemysłowej Medal Srebrny 

za racjonalny wyrób SZUWAKSU GŁSCEBY^OWEGO, mam zaszczyt przedstawić 
Szanownej Publiczności, że dotąd na ważny ten sposób fabrykacji, nie zwrócono wcale uwa
gi, którego celem jest utrzymanie w rozpuszczeniu głównego składnika Szuwaksu, to jest 
Siarczanu Warnia czyli Gipsu, który będąc w stanie nierozpuszczalnym, tworzy na 
obuwiu skorupę skamieniałą, powodującą pękanie skóry; zaś doprowadzony sposobem mnie 
tylko wiadomym, do stanu rozpuszczalności" nie wysycha, daje powłokę elastyczną czarną, 
z połyskiem lakieru i w skutek tych własności, konserwuje skórę czyniąc obuwie daleko 
trwalszem. — Dowodzenia te oparte na podstawie teorji naukowej a także na dłu- 
gołetniem doświadczeniu praktycznem, dają rękojmię o dobroci wyrobu, z którym polecam 
się Szanownej Publiczności. ‘ ‘ ° szacunkiem

Walery Zołnowski.
PROWIZOR FARMACJI.

Fabryka przy ulicy Waliców W.—Skład główny w sklepie Nowakow
ski i Syn, Bielańska Jiś 3. — Sprzedaż detaliczna w Sklepach Stow. «®J®tóury,» 
w Składach mydła ś świec, w dystrybucjach itp.— Gana pudełek po 2, 3, 5, 
t®, £5 i 30 kop. W pudełkach tekturowych, znajduje się 2 razy większa ilość szuwaksu. 
iŁBF” Ostrzeżenie.—W ostatnich czasach powstało kilka "fabryk, które w chęci naślado
wania mego wynalazku, swój szuwaks nazywają glicerynowym, nie robiąc go takowym.— 
noszę więc o łaskawe zwrócenie uwagi na moją firmę.

Jeneralni reprezentanci na Cesarstwo i Królestwo Heinrich i Eisrsztyńslri, War- 
szawa, Karmelicka 16 17, którym zamówienia udzielać proszę. 21G6R

?wvf • <■ ‘Art ’ 6

i SPRZEDAŻ
’hurtowa i detaliczni

w^głi 
Kamiennych 

z różnych kopalń 
' i z własnej 

KOPALNI 

w Dąbrowie.

Zaszczycony 
WIELKIM 

MEDALEM
Srebrnym 

na 
WYSTAWIE 
Warszawskiej, 

w 1885 r.

F. Łapiński
W WARSZAWIE.

------ ------------
Kantor Główny Jerozolimska 63. 

Telefonu Nr 386.

iagazyn Główny Okopowa 2.
Telefonu Nr 402.

P DKZEWA
I Opałowego
I różnych gatunków

| W^GŁI
| kowalskich
| i WĘGLI

| drze w n y c h.

g Zaszczycony
H WIELKIM

i
 MEDALEM

Srebrnym 
na 

WYSTAWIE 
Warszawskiej, 

w 1885 r.

DLA PP. ZIEMIAN.
Nawozy Naturalne Bezwonne.

300 pudów na morgę dużą.—Cena (B kop, za pud, loco skład w Warszawie. Siłą swą prze
wyższają 6 razy obornik, "są długotrwałe i nie zanieczyszczają roli.—Zanówienia w kanto
nie Głównym Towarzystwa" Otwockiego, Aleja Jerozolimska J6 64. 2835

h.

El
W d. 23 Października (4 LiatopaA) 1885 r. i 

o godz, 12 w południe, w Wydziale Gpadło- j 
ści Sądu H. w Warszawie, przed Sędzaą Komi
sarzem massy, sprzedany zastanie ry-ssałtowo ; 
przez licytację _ Skład Towarów Porce
lanowych, fajansowych, szklannydh i ma- 
jolikowych, przy ulicy Kowy-Świat.Jfe 
w sklepie i piwnicach upa®ej firmy ®d. Sza
frański & Comp., znajdujących się wb»z z u- i 
rządzeniem sklepowe m. — O wa
runkach sprzedaży powziąć można wWemość 
w kancełarji wydziału upWłości SąduiHandl. 
w Warszawie, lub u podpisanego" Syndyka 
massy, u którego złożony jest szczegółowy 
spiis inwentarza towarów i urządzenia' skle- 

ST' Henryk Broner,
&dwokat praysiggły, Łeszao I’s 4,

i Straszne statki |
Iw zaziębienia *
5 KAŻDKÓIC SĄ ZNANE, 
H dla tego też radzimy wszystkim bez BT

wyjątku, śpieszyć do znanego ze swej rai 
fi taniości 2612 ffigj

i SMB TW10II 
gi gray rogn ulic; Bails®j i E@owo- H' 
3 lipek, dom Erauna M S, mśess. < 
g gdzie przygotowany został wielki 
g wybór towarów zimowych, po cenach W 

nigdzie niebywałych.
g Myłton zdrowia z eeremnym kutne- jmł 

rem, po 15 kop. łok.
Barcban wj&erewy bńły, gładki, i. Ą' 

« po 17 kop. tok. '
$ Barchaa ]»Ła:prześliczny, kp.. Lj

Barcian kortowy w pram, wyboro-T' j' 
f wy, po 25 kop. tok. ‘ f p
| FlanełU drukowane po 15,18ji 20 kop. - Ą’•)
6 iKaftaaiki trykotowe hygienaszne, po- 1 
S 90 kop.
g Koszssle z fltarełi zdrowia po:rs. 2.50. 
ł Gacie z ftsnefi zdrowia pe rs„ 2.50. 
g Gacie z myltonu zdrowia, wyborowe,
ss po rs. 1. ' f
I Boja pąsowa, najlepsza na haldri, 2'/s & 

łok. szer., po rs. 1 łok. L'L
Sjdbecyna na palta męzkie, pw rs. 1 fi ’ 

g kop. 50 łok.
|g Kort zimowy na spodnie, rs. ISO łok. ! •

JJ UJ 1 WVUkUtJMlVlVVIll

Do majętności położonej przy kolei Wi- 
leńsko-Rewieńskiej, w gub. Wołyńskiej, za
wierającej wielki obszar lasów zagospod-are- 
wanyeb, poszukuje się przedsiębiorców’ żąda
jących założyć tartaki, garbarnie, piwowar- 
nie, huty szldanne, huiy żelazne, fabryki, 
wyrobów glinianych, etc. bądź na swój -wła
sny rachunek, bądź wspólnie z zarządem ma- i 
jątku. Zarząd może przedstawić jaknajdogo- ■ 
dnięjsze warunki. Bliższych szczegółów po
wziąć można w Zakładach mechanicznych ! 
firmy Bermana, Szwede & Tem&r w' 
Warszawie, 2092R

ulica Srebrna Hr 14.
Agent PęG^o^r 29ÓÓ 

NAJWYŻEJ zatwierdzonego Towarzy
stwa miejskich stacyj dróg- żelaznych 
i żeglugi parowej B, J. Szfemen- 
z ca w Symferopola, przyjmuje zle
cenia tyczące się zakupu i wysyła
nia z Krymu: soli, tytoniu: wma, 
owoców,_ orzechów, ostiyg. skórek (ka
rakule) i innych produktów miejsco
wych, oraz swoich przyrządów do 
prania „Amerykanka” zwanych. Adres 
dla telegr. Sżlemenzoa, Symferopol.

&
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" BŁAWATNY TOWARÓW T^klsTICTi
< ? ' ZĘD.

ulica M o w y ■ Ś w i a t Xś 57, naprzeciwko targu Ordynackiego.
Poleca Świeże towary, jak: wełny, flanele, Kaszmiry i różne towary, w zakres bławatów wchodzące, po możliwie umiarkowanych cenach. 2176B

Wyrobów Fabryki

2303 R

w Wydziale Administracyjnym Magistratu każdodzien-

d.o <5.el£lar£bo3i:
. . . podaję niniejszą deklarację, mocą której podejmuję 
dnia 27 Grudnia (8 Stycznia) 1885/6 r., do takiejże daty

W skutek ogłoszenia z dnia
się wydzierżawić na rok j-eden, od ,. ,  „ . 
1886/7 r., posdsję J(j 2345 w Warszawie, za summę rs kop. . . . rocznie, (wypisać 
literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom, w warunkach licytacyjnych 
zamieszczanym.

Kv.it na złożone w Kassie m. Warszawy vadium rs. 20 i na koszta ogłoszenia rs. 25 
przy niniejszem załączam.

Stałe moje zamieszkanie w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania). Pisałem dnia. . . 
(wypisać dzień, miesiąc i. rok), podpisać wyraźnie imię i nazwisko. " 2237r

i drugi Skład Fabryczny na Tłomackiesn Nr 1, róg idicy Bielańskiej, polecają
KRAJOWE i ZAGRANICZNE: 

STŁiAWSSŁ® i SAIICHAET we wszystkich kolorach.
HYHKI, WAŁISKI, 3FI1Ł3, KEPSY gładkie i w dese£.

ODEPOLAMY, PEKKALE, PÓEPŁÓTffA.
w wszelkich szerokościach i gatunkach, tak w szmkacli j ak i ma lokeie.

VICT0B1A LAWS, KAWKI, BATYSTY szkockie i frasacuzkie.
TBMIWŁ, HAFTY i 3£<}WJS'EI w wielkim wyborze, po cenach najprzystępniejszych.

Zarządzający Składem tyrardewskira £, B U ŁĄKO W SKI.

Największa Parowa 
FABRYKA GORSETÓW 

założona w roku 2878.
Podaję do wiadomości Szanownej Publiczności, że 

na nadchodzący sezon jesienny zaopatrzyłem skład . 
w wielki wybór kilkuset tuzinów imitacyjnych 
i prawdziwych fiszbinowych Gorsetów według 
najlepszych fasonów paryskich i wiedeńskich, 
jedynej specjalności w kolorach czarnych i ciemnych.

Przy doskonałości mego wyrobu, renomowanego 
w całem państwie, usilnie starać się będę zasłużyć na 
zupełne zaufanie Publiczności.—Z uszanowaniem 

Wilhelm Steiner, 
Obywatel Węgierski.

Fabryka Gorsetów gwięlełkrzyzlia Sr 24. 1898R

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 28 Października (9 Listopada) r. b., o godz. 12 w południe, odbędzie się w sali 

licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje, 
na dostawę w roku 1886 dla warszawskiej straży ogniowej:

1. Owsa 3273 ćzetwerti, od rs. 5 kop. 90 za czetwert.
2. Siana 34920 pudów od 55 kop. za pud.
3. Słomy 8442 pudów, od 30 kop. za pud.
Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złoży w czasie i miejsck 

wyżej oznaczoriem na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowaną deklarację, napisaną na’ 
papierze stemplowym ceny 60 kop., podług wzoru poniżej zamieszczonego wraz z kwitem 
Kassy m. Warszawy, na złożone w tejże Kassie vadium'w ilości rs. 4105 i na koszta ogło
szenia rs. 100, które nieutrzymująeemu się przy licytacji będą zwrócone.

Warunki są do przejrzenia'w Wydziale Administracyjnym Magistratu każdodziennie 
wyjąwszy dni świątecznych.

Do warunków tych wprowadzoną została ta zmiana, że furaż przyjmowany będzie od 
przedsiębiorcy, przez Komitet Gospodarczy przy Zarządzie Ober-Policmajstra m. Warszawy, 
z udziałem urzędników Magistratu, wyznaczanych przez Prezydenta miasta.

do <3.el^lazrsbC3i:

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 4 (16) Listopada r. b., . o godzinie 11 i pół rano, odbędzie się w sali licyta

cyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja in plus przez opieczętowane deklaracje, na 1-ro- 
czną dzierżawę od d. 27 Grudnia (8 Stycznia) 1885/6 r. do takiejże daty 1886/7 r., posesji 
X 2345 w Warszawie, od rs. 200 rocznie.

Mający zamiar ubiegania się o takową dzierżawę, złoży w czasie i miejscu wyżej 
oznaczonem na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowaną deklarację, napisaną na papie-' 
rze stemplowym ceny 60 kop., podług wzoru poniżej zamieszczonego wraz z kwitem Kassy 
m. "Warszawy, na złożone w tejże Kasie vadium w ilości rs. 20 i na koszta ogłoszenia 
rs. 25, które nieutrzymująeemu się przy licytacji będą zwrócone.

Warunki są. do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu każdodzien
nie, wyjąwszy dni'świątecznych.

OLIWA NICEJSKA,
Octy stołowe i Essencja Octowa Frankfurtska, 

znajdują się w znacznych zapasach 

w Składach Materjalów Aptecznych 

KWIKA SPIESSAI SINA,
Plac Teatralny 4S4/5, I ulica Marszałkowska N? S40, 

obok kościoła PP. Kanoniczek, ] pomiędzy Świętokrzyzka i pl. Zielonym.

Ceny przystępne.—Towar wyborowy. 215®

1 DRZEWKA OWOCOWE. ®
Zakład Dpiniczy pod tan Fr. Wilmana i Syna,

ulica Wronia £S72/3a w Warszawie,
ma zaszczyt-podać do wiadomości Szan. Publiczności, że nabywszy szkółki drzew owoco
wych, po ś. p. Ojcu moim, z powodu wielkich zapasów pięknych drzew owocowych, sprze
daje takowe po cenach niepraktykowanie zniżonych, a mianowicie: Grusze, Jabłonie, Śliwy; 
Czereśnie 5-cio i 6-cio-letnie z pięknemi koronami, po 30 kop. za sztnkę.—Oprócz powyżej 
wymienionych, posiadam również znaczny wybór drzew i krzewów ozdobnych, po cenach 

■ niezwykle niskich. WIŁMAN. 2759

SpecjalBa Fabryka Gorsetów 
POD FIRMA 

.ĆDjŁJAIŁIE’.
BIEGAŁA M 2, pałac hr. Krasińskiego, 1-e piętro. | 

Zawiadamia Sz. Panie, iż powróciła z zagranicy i przy-, j 
wiozła najnowsze fasony firaneuzkie i brukselskie, bardzo | 
wygodne, z dłngiemi stanami. Dla osób nieznoszącyehbry- i 
kii, ma nowy system leniuszków i gorsety z przodami sprę- | 
żynkowemi. Osoby ułomne, mogą, znaleźć w tejże fabryce | 
bardzo wygodne gorsety hygieniczSe. Dla pensjonarek jest | 
wielki wybór gorsetów do prostego trzymania się. 2242B 1 

W skutek ogłoszenia z dnia . . . podaję niniejszą deklarację, mocą której podejmuję) 
się dostawy w r. 1886-m dla warszawskiej straży ogniowej (wypisać szczegółowo z obwie
szczenia wszystkie przedmioty dostawy), z ustąpieniem od cen przez Magistrat do licytacji 
podanych, procentów...............(wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i za
strzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kassie m. Warszawy vadium rs. 4105 i na koszta ogłoszenia rs. 
100; przy niniejszem załączam.

Stałe moje zamieszkanie w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania). Pisałem dnia . . . 
(wypisać dzień, miesiąc i rok), podpisać wyraźnie imię i nazwisko. 2184r

Od Wtorki! d. S Listopada r. b., rozpocznie się

w Magazynie Bławatnym

juijdiifl mibbLiiiimuop i om, i

WYPRZEDAŻ
towarów wysortowanych, - 227^ I 
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póspodyni mająca, świadectwa, potrzebuje
igmiejsca zaraz. Wspólna 39, m. 16. 17216

Ocznitowśe potrzebni do fabryki wyrobów 
mechanicznych. Szczygla M 3. 17473

trze, w oficynie.
Eśgahle z kilku pokojów, oraz inne.sprzęty 
Ifgdo sprzedania. Zielna Jb 39 nowy, m. ft,.

sklepowa <lo pieczywa, z kaucją. 
: na Woli pod Jfe 7. 17606

.Jtóijpiso i eprseda®.
;ery litewskie znanej dobroci. Warecka 9 
nowy, m. 5, od godz, 9—1,2185

BT© wy-kwiatu dom własny Kb. 3B8
Kasy moje konstruty

a wy jazu mu w n „ v
Nowego-Światu i Alei Je- | ki, bardzo ładny, do sprzedania, mogący słu- 

17650 l żyć do przybrania sukni lab za sortie de bak

potrzebny do samodzielnego pro- 
Igwadżeńia składu wódek. Pierwszeństwo 
mają rutynowani w tym interesie i mogący 
złożyć kaucję. Wiadomość: Chmielna JA *45 
nowy, tirma A. Mokiejewski. 17645

©indent uniwersytetu udziela lekcje i ko- 
g; repetycje uczniom i uczennicom w zakre
sie gimnazjalnym. 'Wiadomość: Krakowskie- 
Przedmieście Na 10, mieszk. 7, stróż wskaże.

Arid,

|j|c dóbr pod Warszawą potrzebny zaraz 
Ifrządca z kaucją w gotowiźnie rs. 6,000. 
Wiadomość: Leszno 36, mieszkania 4, od 3 
do 5 wieczorem, 17517

potrzebni: agent z kaucją lub poręcze-
Fnieiii i dziewczyna do posług. Chmielna
M 62 nowy, mieszkania 2. 17653

ggotrzsJjńe są panny do magazynu W. 
B Ciszewskiej, zupełnie uzdolnione do stani
ków. Nowy-Swiat JA 18. 17588

KeNe używane rozmaite tanio, poleca za- 
|f|kład wyłącznie używanych przedmiotów. 
Maków, Solna 18.17^71

Btadsnt matematyki poszukuje korepetycji 
ęjw zakresie kursu gimnazjalnego. Oferty 
proszę Składać pod adresem: Widok Ja 14, 
mieszkania 7. 2447 

Malika i wyeSkowastae. 
®;O kompletu nauki języka niemieckiego 
fcli literatury niemieckiej, zgłosić się może 
kilku uczestników. Wiadomość: Nowogrodzka 
Ni 31 stary, mieszkania 8. 17553

Meble tanio do sprzedania, garnitur czarny 
gf|i Orzechowy, lustro, krzesełka fantazyj
ne, trema, kredens, krzesła, stół, szafy, sto
lik damski, komoda, łóżka toaleta,* umy
walnia, kolumny, dywany, dwie szafy bo
gato rzeźbione, dębowe; firanki, chodniki., 
Ul. Marszałkowska Ji? 111, między Złota i 
Chmielną, na pierwszem piętrze* mieszk. 16.

Potrzebna jest kobieta, do sprzedaży pie
czywa, za procent lub pensję. Kaucja rs. 30. 
Zgłaszać się: Hoża JTs 78. 17555 

Upbld bardzo gustowne, ż 5-u pokojów, 
gflgarnitUry ozdobne, szafy, łóżka, umy
walnia, toaleta, z jadalni eleganckie dębowe 
urządzenie, biuro otomana, biblioteka* oraz 
kolumny, kandelabry, dywany, firanki, do 
sprzedania tanio, przy Ulicy Chmielnej Jft 22, 
(nowy 28), idąc od Brackiej 3-ci dom, w bra
mie, 1-e piętro, mieszkania 3. 17330
Siebie do sprzedania z kilku pokojów', ra- 
H^zein lub częściowo, bardzo tanio. Chmiel
na J6 8, nowy 14, mieszkania 9, między Bra- 
cką i Nowym-Swiatem. 17105

"ftsoba młoda, uzdolniona w kroju i szy- 
Ukiu sukien damskich, czytająca płynnie po 
polsku, życzy wyjechać na wieś w chara
kterze lektorki lub do szycia. Stare-Miasto 
JA 12, mieszkania 5. 24-16 

-7' -:

©zewcy otrzymają na stałe męzką, dam- 
®ską, dziecinną szpilkową robotę. "Zgłosić 
się z próbami: magazyn, Dzika JA 24 stary.

©tudent uniwersytetu poszukuje korepe- 
gtycyj lub kondycyj. Krak. - Przedm. JA 2, 
mieszkania 27. 2462

feeble, garnitur czarny i orzechowy, ozdo- 
f|bn_e urządzenie, jadalnego pokoju, dębowe, 
oraz inne meble i. lustra, tremo i firanki, z 

6-ciu pokojów kompletne urządzenie, do 
sprzedania bardzo tanio, częściowo, przy r.l. 
Chmielnej J& 32 nowy, pomiędzy Bracką i 
Marszałkowską, mieszkania 9. 17483*

Eamcsyciałka muzyki z dyplomem, udziela 
gglekcje u siebie i na mieście, przygotowuje 
do Instytutu muz. Wspólna 32, mieszka
nia 12. 14704

||rzędńik mogący złożyć kaucji do rs. 1.0Ó0, 
^poszukuje miejsca rządcy, w jednym z wię
kszych domow w Warszawie. Wiadomość w 
litografii W. Herknera, Plac Teatralny, obok 
Kanoniczek. 17623Ste&ni ^uniwersytetu, znający specjalnie 

języki: rosyjski i klasyczne, daje lekcje 
tychże przedmiotów, lub też korepetycje w 

zakresie kursu gimnazjalnego. Może przyjąć 
i kondycję na dogodnych warunkach. Wia
domość: Wspólna łiś 18, mieszk. 4, od 5—7 
po południu. 2449

tudeat uniwersytetu przygotowuje do gi- 
ęjmnazjum filologicznego i realnego, poszu
kuje także korepetycyj w zakresie nauk 
tychże gimnazji. Oferty W kantorze Kurjera 
Warszawskiego pod Hit. M. P. 2451

Subjekt handlowy, młody, z dobremi świa
dectwami, znający robotę piwniczną, po
szukuje jakiegokolwiek zajęcia w Warsza

wie lub na wyjazd za jaknajmniejsze wyna
grodzenie. Łaskawe oferty uprasza składać 
w kantorze Kur. Warsz. pod lit. W. Jś 15.

Krakowskie-Przedmieście 17,
foleca na porę obecną w największym wyborze Kapelusze Filcowe damskie i dziecinne, 

bez ubrania od ceny rs. 1 za sztukę, do najdroższych.
ESOWOŚĆ? Kapelusze filcowe haftowane w rozmaite desenie, od rs. 1 kop. 50 

do rs. 6 za sztukę.
Kapelusz® ubrane na różne ceny.
Kwiaty, pióra, ozdoby do kapeluszy i t. p.
Do przerobienia na nowe fasony, przyjmują się kapelusze przydatne. 2280R

B tanio! przyjmuję wszelkie przepisywa- 
0nie w języku: polskim, rosyjskim, fran- 
cuzkim i niemieckim. Chmielna 82, mieszk. 1, 

od 12—4 po południu. 16515

B,o sprzedania: faeton nowy i używany, 
śkareta potrójna, wolant bez budy i z bu
dą, bryczki, kocz z fordeklem i chcmonta 

angielskie parokonne i pojedyncze. Święto- 
krzyżka ,N? 35. 16564

Najwyższą nagrodą na wystawie gospo- 
gŚdarczo spożywczej odznaczone: marynaty, 
riilady ze śledzi i sardynek, makrele, śledzia 
pocztowe, konserwy w wielkim wyborze, 
wszystko świeże, poleca Władysław Wój
cicki. Marszałkowska 144. 16459

Lokaj z domów polskich, z dobremi świa
dectwami, potrzebuje obowiązku do domu 
polskiego. Wiadomość przy ulicy Królew- 

skiej Jia 29, u Sieczkowskiego. 17545

eseba młoda, znająca język niemiecki i 
polski, życzy sobie przyjąć miejsce sklepo
wej lub kasjerki, w razie potrzeby może 

złożyć kaucję. Wiadomość: Pańska 35, m. 7.

^oża JA 11. Grzyby suszone, czyste po 
H.kop. 45 fuńt. Masło, sery i wędliny litew
skie po cenach b. przystępnych.* Handlują
cym rabat. Hoża JA 11, w sklepie. 17554*

NAGRODY MEDALE
otrzymane na VW®

Wystawach
w Europie i Ameryce.

Wiedeń ....... 1873 
Paryż ...... 1867 
Filadelfia . , . -. . . . 1876 xjsjj, 
Londyn ........ 1862 (M® 
Petersburg ...... 1870 v&sk 
Moskwa .... 1865, 1872 
Warszawa . . . 1842, 1846fi®Sj 

1858, 1867, 1870, 1875

fortepiany nowe, do sprzedania, ceny niz- 
g kie. oraz przyjmuje wszelkie reperacje for
tepianów i pianin, oraz strojenia. Nowy-Świat 
JA 54, fabr. fortep. A. Janiszewskiego. 17076 
fjareta mocno zbudowana, gruntownie od- 
l^nowiona, zdatna do miasta i na wieś, do 
sprzedania. Wiadomość: ul. Warecka JA 9, u 
stróża Tomasza. 17128

Igbrstnśa zimowe, futra, okrycia, suknie, 
||żakiety, tużurki, saknie ślubne, balowe, 
wieczorowe, ubrania dziecinne; świeczniki, 
porcelana, oraz przedmioty do urządzeń mie
szkania, nowe i mało używane wyprzedają 
się w sklepie B. Korpaczewskiego, Nowy- 
Świat 38. 2398

Osoba praktyczna przy chorych, poszukuje 
Ifzajęcia. Wiadomość: kiosk, wprost domu 
Roezlera na Krak.-Przedmieśćiu. 17614

Retrzebuy zdolny pisarz do dozoru i wy- 
g płaty robotników przy kolei, z kaucją 500 
rubli gotówką. Ulica Środkowa Je 63, Nowa 
Praga, zastać można do 8-ej rano.—Ziomek, 
ffiansiy do bielizny, podręczne i do obra- 
g Liania dziurek, potrzebne są. Nowolipie 60, 
mieszkania 9. 17672

Oaraiftir mahoniowy rs. 35. Wiejska 11,' 
mieszkania 5. 17566

Bo śprzedaaia: Szuba 'aksamitna bardzo 
mało używana, długa, dla osoby szczupłej 
za rs. 40, oraz kapelusz do żałoby, bardzo 

tanio. Widzieć można codziennie, ulica Dłu
ga róg Bielańskiej Jfi 43, na pierwszem pię
trze, w oficynie. 2287

toaterjaluizzastosowa. 
riem najnowszych wy- 
E^azków. Wybór iviel- 
ki, ceny umiarkowane,. 

Cenniki illustrowaiw 
^|^z rozmiarami i wagą? 

wysyłają się na źąda»

Kolamay marmurowe, ozdobne do spn 
dania. Ulica Wspólna 4, m. 5. 17115

I^op. 30 za godzinę ofiaruje zdolnemu 
skrzypkowi student, mieszkający ńa ulicy

Złotej pod Jfe 34 nowym, mieszk. 32. 17624

B^eble: garnitur czarny rzeźbiony orzecho- 
?|wy, gustowny, urządzenie jadalnego po- 
Jióju dębowe, oraz inne meble z kilku poko

jów, tanio do sprzedania. Chmielna Ja 25, 
nowy Jś 35, stróż wskaże.16773

gstrasiona s
fP Wiadomość
ffpjofrssbtia jest zaraz sklepowa z kaucją 
f rs. 100. Wiadomość w sklepie mydlarskim* 
ulica Żelazna Jiś 31. 17603

i prace, 
pzłowiekz średniem wykształceniem, przy- 

z wyczajony do pracy, znajdzie zaraz za— 
jęcić. Kaucja wr gotowiźnie rs. SCO. Oferty 
z opisem poprzedniego zajęcia w kantorze 
tegoż pisma pod lit. F. P. 17474

SPECJALNA FABRYKA
KASS ŻELAZNYCH OGNIOTRWAŁYCH 

z najlepszemi eztncznemi zamkami 

ROBERTA BOHTE,

Parany do staników, spódnic i nauki po
trzebne do pracowni Paryzkiej. Rymarska 7.

§ tedent uniwersytetu życzy sobie wyjechać 
ona wieś jako korepetytor. Wiadomość: ul. 
Wspólna Jie 11, m. 7, pod lit-.S^N. 2448 
B?a3SiFliioiogj klasyk, kursu III, poszu- 
ggkuje lekcyj lub korepetycyj. Oferty skła
dać pro sze w kant. Kurjera pod lit, X. Y.

'ja p.rs:yst§pną cenę, jest do sprzedania 
^.garnitur mebli, składający się ż" 4-ch fo
teli większych, 4-ch mniejszych i kozety— 
prżytem stolik orzechowy, podręczny, z szu
fladą. 6, u tapicera Strómilo. 2431
SarilKsn” ittmakowy, używany, w dobrym 
©stanie, za rs. 20 do sprzedania. Bednar
ska 31 ńoWy, mieszkania 33. 2455

rybek świeży transport nadszedł, 
^sprzedają się po bardzo umiarkowanej ce
nie. Dłtiga_JJ! 6, u stróża. 2458

ESczeń potrzebny do stolarza meblowego.
IlUlica, Orla JA 10.,___________ 17544__ _
potrzebną jest gospodyni wiejska, która 
{i dobrze umie gotować. Wiadomość: Wielka 
Ń: 45, u rządcy._______  17451

5parana lub ogrodniczek potrzebni składać 
‘ bukiety. Marszałkowska 137, skład dywa
nów. A. Giełżyński. 2461

Sklepowa do sprzedaży pieczywa z kaucją 
®rs. 50 potrzebna zaraz. Wiadomość: Ele
ktoralna 31, mieszkania 7, 17622 

PcJrzehiaś są na wieś, o 4 mile od War
szawy praktykanci do pasiek wzorowych, 
(premjowanych nagrodami), oraz Specjalne

go wyrobu uli—wymagalny wiek od lat 18 
i początkowe wykształcenie, po ukończeniu 
kursu zapewnia się miejsce. Bliższa wiado
mość: Karczewski, ulica Świętojerska Jfe 12, 
u adwokata Kleczkowskiego. 17617

Bona niemka, w średnim wieku, poszukuje 
miejsca do 1 Grudnia. Adresy w kantorze

Kurjera pod lit. J. K. 17631

schód.” Dywany perskie, bucliarskie, 
,, ft? angielskie, strzyżone i gładkie, wojło
kowe, uralskie, serwety, najróżnorodniejsze 
chodniki, oraz różne wyroby orjentalne, po
leca specjalny skład dywanów, Mazowiecka 
Jft 16. w podwórzu. Ceny najniższe. 2256

Kebl® ozdobne do 4 pokojów, garnitur 
czarny, rzeźbiony, kryty aksamitem, lu
stra, tremo buduarowe, ozdobne szafki, sza

fy, szeslong, umeblowanie jadalnego pokoju, 
biurko, łóżka, tualeta, umywalnia, krzesełka 
fantazyjne, kolumny kwiaty, razem lub czę
ściowo do sprzedania. Zielna 11. nowy 19, 
mieszkania 4. 17558

Student uniwersytetu, posiadający grun
townie języki starożytne, matematykę i 
niemiecki w zakresie gimnazjalnym, oraz hi- 

storję i literaturę polską, poszukuje lekcyj, 
lub innego odpowiedniego zajęcia. Oferty 
można składać pod literami L. W. przy uli- 
cy Widok Jś 24, m. 1.__________2453
lEżemki bony i guwernantki poszukują 

miejsc. Krakowskie-Przedmieście 7, biuro 
nauczycielskie, Dąbrowska i Marek. 17522 

P,W

HLAor r/rt

"KAeMe: garnitur czarny, rzeźbiony, jedwa- 
Igsbiem kryty, garnitur orzechowy, garnitur 
cały kryty, otomana, szeslongi i różne me
ble, tanio do sprzedania. Mokotowska JA 23, 
róg placu św. Aleksandra, wind, u stróża. 

jr"'c> sprzedania zupełnie nowy fortepian 
gJlfabryki Kralla i Seidlera. Wiadomość: ul. 
Chmielna (8) 14, w mieszkaniu p. Dhiż- 
niewskiej.__________________ 17587_____
Ko sprzedania: mufka, kołnierz sobolo- 
Mwy i obłożenie futra tomakowe. Wspólna 
JA 10, m. 5, od godziny 2—6 po południu. 
Tamże jest szal biały koronkowy staroświec- 

Oczeń klasy VI, filolog, poszukuje korepe
tycyj' Wiadomość: ul. Chmielna 27 nowy, 
mieszkania 18. 2450

prof, de Prechamps, Długa 23. Francuzka 
| wykształcona z doskonałą rekomendacją, 
lat 36, do umieszczenia na wieś. 17595

wiir
1S73 rs;a

S ngielka z Londynu udziela zbiorowe 
Hlekcje konwersacji na przystępnych wa
runkach lub na godziny. Wiadomość: ulica 
Chmielna 5/1, mieszkania 20. 17634 
Otudeut uniwersytetu poszukuje lekcyj lub 
^korepetycyj w zakresie kursu gimnazjal
nego. Proszę o łaskawe zgłaszanie się do 
mnie między godz. 3—5 pod adres: Złota 
Ja 37, mieszk. 11, 3-e piętro. 2463 
Kaulta rękodzieł dla kobiet J. Swinarskiej, 
^Marszałkowska 123. Zaczynają się kursa 
kroju sukien, szycia krawatów, koronek, ma
lowania na porcelanie. 17638_
Boszataąjo się wykształconej francuzki na 
g godziny. Wiadomość w kiosku róg Jerozo
limskiej i Marszałkowskiej pod lit. Ł. 17635

Sfclepewa zdolna prowadzić handel spo
żywczy i mydlarski, oraz i kasę Utrzymy
wać, potrzebną jest zaraz. Twarda JA 16, w 

sklepie,______ _________________17643
Bgańńa do sukien znajdzie Zajęcie w pra- 

cowui „Marja/ Chłodna J® 8. 17647

'fegasł© wyborowe, trzy razy na tydzień 
Iflprzychodzi. Chmielna *11—15, ib. 1. 17193

Znana gospodyni, wdowa po urzędniku szu
ka odpowiedniego miejsca. Rekomendacje 
poważne. Oferty przyjmuje kantor Kurjera 

signum Wdowa._____________ 17569

Osoba młoda, inteligentna, posiadająca ję
zyk ruski, poszukuje miejsca do towarzy
stwa, lub zarządu domu. Wiadomość: ulica 

Prosta JA 4, m. 5.17641

| ekcje muzyki na mieście i u siebie udzie- 
[y a nauczycielka z dyplomem Instytutu Mu
zycznego. Rracka 9 nowy, m. 2. 16992
©tńSeńt uniwersytetu udziela lekcyj mate- 
t^matyki. Oferty proszę składać w kiosku 
obok Kopernika pod literą W. 17583

UEńolnśony leśniczy posiadający chlubne 
dwa świadectwa: jedno z lat 7, jako pra
ktykant gospodarstwa, a drugie z 25 lat ja

ko b. nadleśny majątku, obecnie poszukuje 
obowiązku. Zamieszkuje w Pułtusku, dokąd 
uprasza nadsyłać oferty, pod adresem: Pau- 
lin Otto.  2465

Była nauczycielka posiadająca języki, oraz 
wyższą muzykę, pragnie umieścić się do 
towarzystwa, lub opieki nad dziećmi. Wia

domość przy ulicy Mokotowskiej, w domu 17, 
mieszkania 1. 17627_____
pucharka zupełnie wydoskonalona potrze- 
f|.buje miejsca na wyjazd lub w Warsza
wie. Kiosk, róg IT. 1 ' 
rozolimskiej. 8. K. 17650

|| o sprzedania srebro 84 próby, kolczyki, 
|gbransoletki, pierścionki brylantowe, okry
cie eleganckie, suknie atłasowe i pończoszki. 
Hoża 9, mieszkania 17. 17596
^omoda antyk z oryginalnemi bropzami, 
^niezwykle pięltnemi, do sprzedania. Warec
ka 7 nowy, 2-e piętro, od 9 do 12 w polna.

Śisarz do składu węgli potrzebny zaraz. 
F Kaucja w gotowiźnie rs. 500 wymagana i 
Znajomość Warszawy. Wiadomość: Bracka 
Jfe 6, m. 11, oficyna ńa dole, 17336
Bo wyjazdu do Radomia potrzebna jest 

panna, umiejąca szyć na maszynie ręka- 
wicznieżej. O warunkach dowiedzieć się mo
żna przy ul. Nowo-Senatorskiej JA 3, w re- 
sU^racji pani Biernackiej.  17568



S^'niro damskie, na osobę szczupłą, sztychy 
g angielskie do sprzedania. Długa 8. nowy, 
mieszkania 6. 17484

/ia es. szeslong nowy skórą amerykań- 
g,ską kryty. Wspólna 20, u tapicera. 17445 

’Bgryosfca"parokonna, w dobrym stanie do- 
jglsprzedaiiia, za przystępną cenę. Włodzi- 
wierska Jfe 1, stróż wskaże. 17478

S|«^! szczenięta czystej rasy dnfisWeJ, ga- 
gatunkowe, rzadkiej wielkości, do sprzeda
nia. E\ękna As 3, stróż Michał wskaże._17563 
lewity. lombardowe, złoto, srebro, kupuje. 
||Solna. Jfe 10, mieszkania 10. 17469_

|£o sprzedania: karetka, faeton jedno- 
Kkonne, eleganckie, oraz koń doskonały i 
cnomonto do pojedynki. Wiadomość u rzadcy, 
Wielka Jfe 45. 17453

I I —. ,.|M | mm , , ■ -,m ■II——

Kasy ogniotrwałe do sprzedania po cenach 
^najprzystępniejszych. Marszałkowska 125, 
u Sikorskiego.___________________16749
Raszyna do szycia Whelera i Wilsona, 
^prawie nowa, oraz stolik żelazny do przy
mocowania maszyny pończoszniczej, dę sprze
dania za przystępną cenę. Niecała .V 1, dom 
JWJ- hr, Krasińskiego, mieszk. 26. 17420

Encjrklope^ja Orgelbranda większa, Ty
godnik Zilustrowany do sprzedania. Tam
że wiadomość o placu 13.600 łokci □, blizko 

Tamki dochodzącym do wału. Ordynacka 
6, m. 12, do 11 rano. 17639

BO sprzedania, garnitur mały mebli, łóżko 
z pościelą,, konsola z lustrem. Ulica Wil- 
cza Jś 12, mieszkania 12.______ 17655

S śsy wełną kryte, duże, w dobrym stanie, 
Łza rs. 45. Złota 21, m. 3._____ 2470_____
Hefoie do sprzedania: garnitur czarny, sze

slong, kanapka buduarowa, krzesła fan
tazyjne, lustra, kolumny czarne, stoliczki i 
biurko damskie, biblioteczki, szafki do bie
lizny, bardzo ozdobne, tnaleta wielka paryz- 
kiego wyrobu, wytwornie rzeźbiona, z jadal
ni umeblowanie dębowe, stoliczki <1? kart, 
wieszadła, firanki, lampy, obrazy usjne i 
■Wiele sprzętów domowych. Bracka Jfe 20, 
Szwajcar wskaże._____________  17670

Kneble'po zwiniętym magazynie, różnegar- 
gaitury, biurka, szafy i różne inne sprze
daj ę po niepraktykowanie nizkich cenach.— 

Nowy-Swiat 58 nowy, w bramie na dole, 
mieszkania 3. 17662
Meble różne sprzedają i kupuję, przyj mu- 
|f|ję roboty tapicerskie za bardzo nizką ce
nę. N>9wy-Świat 58, w bramie, mieszkania 3. 
Do sprzedania: fntro lisy 42 ruble, dru

gie 25, obłożone czamemi szopami, kape
lusz 3 ruble, szkoła Nowakowskiego 2 rs.— 
Aleje Jerozolimskie 25, mieszk. 21. 17657 
To&strnia , średniej wielkości, do mecha

nicznej roboty, z suportem, cała żelazna, 
gotrzcdna. Gęsta Jfe 14, mieszk. 20. 17658
gleiHlitnr mebli, otomana, fotele, do sprze- 

dania. Krakowskie-Przedmieście 18, mie
szkania 2.  17667

sprzedania: futro damskie, paltocik, 
ijkapehisz, 10 łokci aksamitu i materac no
wy. Chmielna 37, mieszkania 13. 17651

Ej o Eprzedania meble orzechowe rzeźbio
ne, bordo kryte, garnitur za 80 rs. Bracka 
Jfe 20, mieszkania 2. 17646

,B® sprzedania pianino fabryki Kralla za 
W150 rs. i kołnierz sobolowy duży za rubli 
®0. Żurawia, Jfe 26 nowy, m. 1, od 10 do 2. 
H olmaa na puchu, poloneza futrem obło- 
Ożona, suknia czarna, tanio do sprzedania. 
Wspólna Jfe 40, mieszk. 4, tylko od 2—6.

Saraita- mebli stylowy 95, angielśkikryZ 
ty 85, oraz inne dobrej roboty poleca ta
ni magazyn, Marszałkowska 134, róg ulicy 

Swiętokrzyzkiej.  17625
sprzedania okrycie ciepłe nowe ze 

©świeżego materjału, modnym fassnem; fu
tro lisy kryte wełną, suknia atłasowa ciem
na wieczorowa, świeża. Cena przystępna. Ul. 
Ogrodowa Jfe 20, mieszkania 14. 17613
Bo sprzedania suknia czarna kaszmiro

wa i szubka. Marszałkowska jfe 54 nowy 
mieszkania 14. 17615 ’
Oaraitar mebli miękki,, w dobrym stanie 
Ijjrs. 115, lampa ładna, biurko czarne, łóżko 
jesionowe 5 rs. Jerozolimska 31 domu, mie
szkania 33. 17618
fortepian wiedeński prawie nowy, modni* 
B do sprzedania. Hoża 47/27, m. 1, parter’ 
^zsba atłasowa podbita lisami, nie nowa 
Łg;do zbycia tanio. Nowy-Świat 66, m. 6.

Smleresa, b«ndl. S nsajątfc.

Potrzebne rs. 5,000 na 1-szy Jfe hypoteki 
majątku pod Warszawą. Wiadomość: uli
ca Marszałkowska 54, mieszkania 19. od go- 

dziny 4—6. ________ 17573
®!ac do sprzedania na Pradze, przy ulicy 
S Ząbkowskiej, łokci 7,000, frontu 227, po 
kop. 80. Wiadomość: Podwal 44, m. 4. 17198 
©klep mydlarsko-korzenny do sprzedania, 
©punkt dobry, komorne tanie. Wiadomość 
w kiosku wprost Roeslera. 2428

Vv diuoxiu Kurjcru, Wtwszaw&liiego

Przyjmaję do roboty krawiecczyzne i bie-
B liznę, tanio. Solna 10, m. 11. 2469

®s. 3.500 i 5,000 potrzebne są na hypotekę 
ggmiejską. Smolna 25, mieszk. 11. 17032

ęj pokoje umeblowane do wynajęcia od 
^frontu, na 2-m piętrze. Ul. Świętokrzyzka 
Jfe 14, mieszkania 5.  17137

® amka doskonała. Praga, nowy bazar 
ąggAs lo0. ______________ 17659

paszport biały, wydany dla Józefa Ja- 
Fsienskiego z Garwolina z portmonetka i 
pieniędzmi zaginął. Znalazca raczy oddać do 
Jana Chmielewskiego. Trębacka Jfe 3 17633

i ckal na pralnię, restaurację lub bawarję, 
Sw domu jfe 2 przy ulicy Ordynackiej jest 
do wynajęcia zaraz za przystępną cenę, wiel
ka sala o 10-u oknach, na parterze i trzy 
pokoje z kuchnią w suterynie i dużą piwni
cą, przy sali może być urządzony terras 0- 
gródkowy albo suszarnia dla pralni. Wiado- 
mość u rządcy domu, 17504

pogrzebowy zakład B. Korpaczewskiego 
skład trumien i wszelkich efektów pogrze- 

iwych. Nowy-Świat 42. 5

óżne mieszkania są do wynajęcia w ka- 
"-i*—1 czasie. Leszno* Jfe 18. 1722,1

— Elac Teatral ny nr 473c (nowy 9). jl,03BO.ieno Ijensypoio—Bapinana 22 O&Tflópti (3 Hoaópa) 1885 >
Redaktor Wacław Szymanowski. — Wydawca Gustaw Gebethner.

iamka szatyna jest do umieszczenia. UL 
;lamka 11 domu, 16 mieszk. 17649

S sobotę wieczorem zginęła suczka mło
da,kasztanowata, piersi i łapki białe, uszki 
karbowane, długie, wabi się Milusia. Kto da 

o mej znać pod Jfe 37, m. 6, ulica Elektoralna, 
otrzyma ruola nagrody. 17626

Potrzebna jest wspólniczka z kapitałem 
rubli 600, do korzystnego interesu. Wia
domość Nowy-Swiat jfe 60, mieszk. 13, wprost 

Zakładu św. Marty. 17456

gćardzo tamo pokój duży od dziedzińca, z 
^utrzymaniem lub bez, wejście eleganckie. 
Róg Marszałkowskiej, Wspólna Jfe 44, m. 1.

Ł oka! ©,

Bo wynajęcia sklep z salą, z dwoma wy
stawami, gazowem urządzeniem, świeżo 
wy tapetowany. Wielka 45, u rządcy. 17452 

SkŁs^eriza O. Gummska, przyjmuje oso- 
ffW spodziewające się słabości. Cena umiar- 
kowana. Szpitalna Afe 2. 17483

Osoba mogąca pożyczyć rs. 150 do intere
su przemysłowego, otrzyma całodzienne u- 
trzymanie i pięć rubli miesięcznie. Oferty 

proszę składać pod literami W. p. 17668

jagle ze sklepem sprzedam lub wydzier- 
iżawię. Warunki dogodne. Próżna 4. 17560

pokoje, przedpokój i kuchnia, na 2-m 
©piętrze od frontu, z meblami lub bez. do 
wynajęcia od każdego czasu przy ul. Nowo
grodzkiej pod Jfe 31 nowym; tamże są do 
sprzedania różne meble z 3-ch pokojów, bar- 
dzo tanio. Wiadomość na miejscu u stróża.

Dom 3-piętrowy, lokale o 3-ch pokojach, 
przedpokoju, kuchni, dające się połączyć 
w 7 pokojów o 4—ch wejściach, dogodne i na 

lecznicę, pokoje umeblowane, do sprzedania 
przy Marszałkowskiej i Wilczej, obok gim
nazjów; do kupna potrzeba 16.000 rs.. może 
być przyjęta suma hypoteczna. Wiadomość 
u właściciela, Nowy-Świat 38. 2468

^am&J wiejskie Wiadomość: Chmielna 45 
gggdomu, 21 mieszk., u Brzezowskiej. 17654

Zadane jest 24,000 rs., na 1-szy numer hy
poteki po Towarzystwie 48,000, na mają
tek w gubernji Radomskiej. Wiadomość u 

adwokata przysięgłego Smoleńskiego, Długa 
Je 16—20.i7g02

Spofcoje, przedpokój, kuchnia, z powodu 
wyjazdu do najęcia zaraz lub od Nowego- 
Roku. Ulica Sto-Krzyska róg Zielnej Jfe 41, 

wiadomość u stróża. 17275 

feały pudelek biały, do połowy ostrzyżo- 
fi?^ny, przednie łapki również wysti'zyżoner 
z niebieską obrożą, zginął. Łaskawy zna
lazca zechce odprowadzić na ulicę Złotą 
J6 34 nowy, mieszkania 12, gdzie otrzyma 
sowitą nagrodę. Nieprawy posiadacz odpo- 
wiadać będzie sądownie. 2459

fiłac w najzdrowszej miejscowości, blizko 
g alei Ujazdowskiej i obok Doliny Szwaj
carskiej Ąś 7 przy ul. Pięknej, 3,841 łok.  
i 50 łokci frontu, z prawem korzystania ze 
szczytowej ściany sąsiedniego domu, do na
bycia na warunkach b. dogodnych, nawet 
bez gotówki. Szkolna J6 7, u stróża. 17608

fgoszalraje się zaraz pomieszkania pięknie 
g umeblowanego, składającego się z salonu, 
dwóch- pokojów i kuchni. Adres proszę po- 
zostawić u szwajcara w hot. Saskim. 16450

Orsy ulicy Hożej JS 5A/1658, 6 pokojów 
g z balkonem, przedpokojem, kuchnią, zle
wem, wodociągiem, śpiżarką, wygódką, na 
1-m piętrze, od frontu; lokal ten świeżo wy- 
restaurowany i wytapetowany, suchy, ciepły. 
Sklepy po różnej cenie. Wiadomość u rzadcy 
domn- 17300

Fiotrzebnym jest wspólnik, z kapitałem 
rs. pięćdziesiąt tysięcy, do wycięcia i wy
przedania dużego lasu, w dobrem położeniu. 

Oferty składać pod nazwą las, w kantorze 
niniejszego pisma. 17477

Zeszłego tygodnia zaginął 6-miesięczny 
szczeniak, wyżeł, ceter, żółty bez odmia
ny. Odprowadzić na Kruczą Jfo 3 niieszŁ. 8, 

za nagrodą, __________ 176g2

Kawalerskie mieszkania, usługa, opał i 
w razie żądania meble, na parterze i 1-m 
piętrze. Róg Marszałkowskie! i Złotej, od 

Marszałkowskiej 114, od Złotej 9. 2252

Lokal narożny, 5 pokojów, wanny,""waterJ 
klozety, 2-e piętro, od frontu, zaraz do 
wynajęcia; tamże różne sklepy. Mokotowska 

15, stróż wskaże. 2362

|go wynajęcia pokój umeblowany na par- 
Uterze, przy familji, dla jednej lub dwóch 
panienek, z życiem, usługą i konwersacją 
francuzką. Ulica Widok domu Jś 20, m. 7.

Bo wynajęcia cztery pokoje umeblowane, 
przedpokój, kuchnia z wodociągiem, zle
wem, piwnicą, spiżarnią, wygódką, na 1-m 

pieta-ze, Nowy-Świat 39 stary, stróż wskaże.

Igagrody rs. 5. W sobotę przechodząc uli- 
Pscami: Podwalem, Noworeiejską na Stare- 
Miasto, zgubione zostały korale. Uczciwy 
znalazca zechce odnieść na Krakowskie- 
Przedmieście J5i 87, do sklepu galanteryj- 
nego za powyższą nngrodą.17605

Osirzezcnse. Dwa weksle po 500 rs. in 
blanko podpisane przez Karola S. Briinera, 
w hscie rekomendowanym do Karlsbadu 

przesłane zaginęły. Ostrzegam, aby nikt 
tych weksli nie nabywał, gdyż wartości ża- 
dnej me mają. Karol S. Brtiner. 17630

Marszałkowska 142, blizko ogrodu Sa
lskiego, do najęcia: 4 pokoje na parterze 
z osobnem wejściem, dogodne i na kantor; 
1 pokój z przedpokojem na piętrze dla po
jedynczej osoby, * 17607

gamka ze świeżym pokarmem. Marszał- 
Bgfikowska 145, m. 13. 17632
garnka wiejska, niemka, jest przy ulicr ghwidok ją 21a, m. 9. 175^ ^3Cy

garnlsa ze świeżym pokarmem. "ŚtarZMiaZ 
sto Ae 28, mieszkania 6. 17661

W każdym czasie do wynajęcia pokój w 
hotelu Saskim, mieszkania 109, 17564

fikuszerka M. S. przyjmuje osoby spo- 
^fedziewające się słabości po cenie iaknaj- 
przystępniejszej. Sumienna opieka. Ul Ma- 
rjensztadt Jfe 9. 17427
Akuszerka Znosko przyjmuje-osoby spo- 
Jjjdzicwające się słabości, lub przyjezdne na 
Kurację, za umiarkowanem wynagrodzeniem 
z umieszczeniem dziecka, sumienna opieka 
oraz scisła dyskrecja. Ulica Chmielna Jfe 51’ 
mieszkania 24. 17601 ’

poszukiwany jest pokój kawalerski ob- 
f szerny, z osobnem wejściem, bez mebli, 
przy ulicy Miodowej, placu Krasińskim, Dłu
giej, Bielańskiej. Oferty do kantoru Kurjera 
Warszawskiego, E. J. M. 111. 176Ż1

Żądany pokoik przy familji. Adresy tylko 
z wymienioną sumą, składać w kant. Ku
rjerapod lit. Ł. I-C 17628

Ilabiałowy sklep do sprzedania. Wiado- 
gmość Leszno Jfe 49, m. 13, od godz. 4—6.

Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia 
magazyn strojów z calem urządzeniem.— 
Wiadomość w magazynie: Bielańska 25. 17648

Sklep dystrybucyjno-wiktuałowy z miesz
kaniem, do sprzedania w każdym czasie. 
Wilcza At 26.  17619

|5zierżawa 8-włókowa zaraz do odstąpie- 
jglnia, bardzo korzystna i długoletnia. Wia
domość: uliba Chmielna Jfe 60 nowy, 15 mie 
szkania, do godziny 11-tej zrana interesanci 
zgłaszać się mogą. 17561
|| orzystey interes! Nowo-budujący się-z 
g^komtortem hotel w mieście gubernjalnem 
w punkcie  pryncypainym, połączony z re
stauracją, jest do wydzierżawienia. Bliższą 
wiadomość powziąść można: ulica Orla Jfe 4 
m. 26, od 3—5 po południu. 17610 ’

garnka ze świeżym pokarmem jest przv 
m ulicy Ogrodowej pod Jfe 25, m. 24. 17621 
Bziecko jest do wzięcia za swoje, nle7 

chrzczone, chłopiec. Ul. Fuimańska Jfe 8 
mieszkania 14, 3-e piętro. 17571 1

Lokale o_7-u, 2-ch i 1-m pokoju z przed
pokojem i kuchnią, z meblami lub bez, do 
najęcia. Nowy-Świat 38. 2399

®óżne 
gjżdym

Spokoje, przedpokój, frontowe, umeblo
wane, do wynajęcia zaraz. Nowy-Świat 1. 
mieszkania 12. 17200

l^o sprzedania fortepian Hoffera palisan- 
^drowy, sanki prawie nowe, jakoteż sa 2 
pokoje do odnajęcia na przystępnych wa- 
runkach. Ul. Krucza Jfe 15 nowy, m. 8. 17609 
Osołsa w bardzo krytycznem^położeniu-"^ 

prasza chętnych dobroczyńców o pożyczkę 
rs. 200 na wypłaty miesięczne. Oferty nod ht- A- B. C.________________ 17612 7 F

fi, akuszerki E. Kewiez są pokoje ume- 
^Mowane z osobnem wejściem, na dole od 
11'ontu ula osób spodziewających się słabo
ści lub na dłuższy czas. Ulica Złota Nr 8 
nowy, róg Marszałkowskiej, mieszk. 1. 17073

Uiissiesiema roswaśte.
Tramwaj,“ kalendarz humorystyczny, za- 

, | wiera przeszło 30 kolorowanych rycin. 
Tekst najlepszych humorystów. Cena kop. 20. 
We wszystkich księgarniach, kioskach i u 
kolporterów. Skład główny: księgarnia Pa- 
prockiego. __   17360
Najpewniejszy środek na wygubienie ro- 
gfbactwa. Chmielna 82, m. 1, od g. 12—4 
po południu.16514

Wnde^eie gubernjalnem Radomiu przy
ulicy pryncypalnej jest do odstąpienia w 

każdym czasie piekarnia ze sklepem fronto
wym i odpowiedniem mieszkaniem, z wszel- 
kiemi rekwizytami do prowadzenia tego fa
chu potrzebnemi, za cenę rs. 400. Wiado
mość u Jana Zycha w Radomiu przy ulicy 
Lubelskiej, w domu adwokata Silnickiego.

Ktofey miał do odstąpienia krowiarnię w 
dobrym punkcie, lub stajnię na 8 krów z 
mieszkaniem, zechce się zgłosić się na ulicę 

Hożą Jfe 5, mieszkania 21. 2417

Pokój z meblami i usługą; tamże wspólne 
mieszkanie przy wdowie, dla panienki.

Tamka Afe 9, m. 7._____________17589

Balon duży, od frontu i pokój oddzielny 
do wynajęcia w każdym czasie. Jerozolim- 
ska A" 43, mieszkania 8,________ 2454_____

Spokoje, przedpokój i kuchnia, na 1-m 
piętrze, suche, widne, za rs. 250 zaraz do 
wynajęcia. Nowolipki Afe 32B. 17557

[feolsój umeblowany, z usługą, samowarem 
g jest zaraz do wynajęcia dla dwóch osób. 
Oboźna Jfe 1, mieszkania 16. 17616
Lokoik z_ usługą dla osoby płci żeńskiej, 
g tamże mieszkanie wspólne przy wdowie 
dla przyzwoitej panny. Przejazd A» 9, mie- 
szkania 24. 17600

garnka ze starszym pokarmem jest przy 
Hggulicy Kruczej Jfe 26, mieszk. 7. 17656

^artnehy gospodarskie, ozdobne i dziecin 
g ne. Tamże przyjmuje się nadrabianie poń
czoch i skarpetek, oraz wszelkie szycie na 
maszynie. Włodzimierska 23 nowy, na par- 
terze- ______ _ 516____
PoAccochw skarpetki, kamasze, halki, o- 

Ta?- “J^óianie „Wanda/ Marszałkow- 
17239

Skle^ wiktuałów z dystrybucja jest do od- 
stąpienia. Nowolipie Jfe 18, * 17305

Slsiad węgli do odstąpienia zaras. Wiado
mość: Bracka Jfe 6, m. 11, oficyna, parter, 
poirzehny jest goi-zelanjTjako-wspólnik 

I do fabrykacji, z kapitałem około 1,000 rs. 
Wiadomość w Rożenku p. Sulejów.—zarzad 
d6t)r- 2405

Pokój elegancko umeblowany, 1-e piętro, 
g' od frontu, osobne wejście, może być ca
łodzienne utrzymanie. Nowy-Świat Jfe 40—44 
mieszkania 3.  17666

W Nowym Bazarze na Lesznie jest do 
wynajęcia od 1 Stycznia 1886 r. sklep 
wielki o 3-ch wejściach, zdatny na skład 

towarów rosyjskich, który tam jest bardzo 
pożądanym lub inny proceder. Wiadomość u 
zarządzającego Bazarem- 2467

po odnajęcia miesięcznie lub kwartalnie 
®3 albo 2 pokoje z kuchnią i meblami lub 
bez takowych. Odnajmujący życzyłby sobie 
mieć obiady u tych, którzy wynajmą jeśli 
się na to zgodzą. Zgłaszać się: Erywańska 
Jfe 5, mieszk. 8, od 10—12 w połud. 17230 
Pokój z meblami. Chmielna jfe 32. m. 7, od 
g Marszałkowskiej. 17256

la myśliwych piesek (ceter czystej rasy), 
Odo sprzedania. Ulica Nowowiejska Jfe 26, 
(rog Mostowej), w mieszk. doktora. 17576

z“aJ%ca krój i krawiecczyzne, pra- 
domac11 prywatnych.—Tam- 

^J^ł3Zv°o’eSI-31?We do sprzedania. No- 
wiadomość u stróża. 2432

Kssśniera J. Kusiakowski, ulica Podwal
As 4 dawny 2, przyjmuje wszelkie roboty 

aamslne i mgzkie, futra do farbowania i od
nawiania wierzchów damskich i męzkich 
aksamitnych, atłasów, i jedwabnych, wykoń- 
cza się jak nowe. 17532
©ffikśenkj, bielizna, fartuszki dziecinne i 
©pensjonarskie, gotowe i na obstalunek. Se- 
natorska 27, nowy 29, mieszkania 9, 250
®rataaa nowo otworzona Stanisławy przy 

ulicy Kruczej Jfe 21, przyjmuję bieliznę i 
koronki do prania i wykonywa z całą su
miennością, po cenach umiarkowanych. Tam- 
że nauka prania i prasowania. 2464

Potrzebny, jest wspólnik z kapitałem rs. 
F 7,000, do interesu dobrze procentującego 
dającego stały i pewny dochód, lub też ka
pitalista mogący udzielić pożyczkę w wyso
kości powyższej sumy na dobry procent. 
Wiadomość u adwokata przysięgłego Anto- 
niego Pileckiego, Leszno Jfe 40. 17640
©Łlepik jest do sprzedania. Ulica Pań- 
©ska Jfe 3.________________ 17664

Sklep wiktuałów do sprzedania. Róg ulicy
Białej i Chłodnej Afe 2. 17620

Propinacja we wsi Kościelnej, w blisko
ści Warszawy,, do wydzierżawienia od l-o 

Stycznia r. p. Bliższa wiadomość: ul. Rycer- 
ska Jfe 4 i mieszkania 4. 2466 


